Nefigurativni tendence
ve fotografii v ceskych zemich
po roce 1989

Teoreticka bakalarska prace

Martina Hromkova

Slezska univerzita v Opavé
Filozoficko-prirodovédeckd fakulta v Opavé
Institut tvarci fotografie

Opava 2013

&b



Non-figurative photography in czech lands since 1989

Nefigurativni tendence
ve fotografii v ceskych zemich
po roce 1989

Teoreticka bakalarska prace

Martina Hromkova

Obor: Tvardi fotografie
Vedouci prace: Odb.as., Mgr., MgA. Tomas Pospéch
Oponent: Mgr. Jan Pohribny

Slezska univerzita v Opavé
Filozoficko-pfirodovédecka fakulta v Opavé
Institut tvarci fotografie

Opava 2013

D




abstrakt

Bakalarska prace se zabyva analyzou fotografii s nefigurativnim namétem, které vznikly
po roce 1989 v ¢eskych zemich.

Cilem je stru¢né nastinit pocatky nefigurativnosti v historii fotografie jako Uvod do
celé problematiky. Hlavni stat analyzuje tvorbu nejvyraznéjsich predstavitel tohoto

sméru.

Klicova slova: nefigurativni fotografie, abstrakce, nenarativni fotografie, fotogram

abstrakt

The bachelor thesis analyzes the photography with non-figurative subject, which has
been made since 1989 in Czech republic.

The aim is to briefly outline the beginnings of non-figurative photography in the his-
tory of photography, as an introduction to the whole issue. The main article deals
with the analysis of different attitudes of the most significant representatives of this

movement.

Key words: non-figurative photography, abstraction, non-narative photography



Slezska univerzita v Opave Studijni program: Filmové, televizni a fotografické umeéni a nova média
Filozoficko-pfirodovédecka fakulta v Opavé Forma: Kombinovana

Akademicky rok: 2012/2013 Obor/komb.: Tvurci fotografie (TF)

Podklad pro zadani BAKALARSKE prace studenta

PREDKLADA: ADRESA OSOBNI CisLo
HROMKOVA Martina Bryksova 773, Praha - Cemy Most F090984
TEMA CESKY:

Nefigurativni tendence ve fotografii v ¢eskych zemich po roce 1989

NAZEV ANGLICKY:

Non figurative tendencies in Czech photography since 1989

VEDOUCI PRACE:
MgA. Mgr. Tomas POSPECH - ITF

ZASADY PRO VYPRACOVANI:

Bakalarska prace se zabyva analyzou fotografii s nefigurativnim ndmétem, které¢ vznikly po roce 1989 v ¢eskych zemich.
Cilem je stru¢né nastinit pocatky nefigurativnosti v historii fotografie jako uvod do celé problematiky. Hlavni stat’ se bude
zabyvat analyzou rizny piistupii nejvyraznéjsich piedstaviteld tohoto sméru.

SEZNAM DOPORUCENE LITERATURY:

Umeéni je je abstrakce: Zden€k Primus, Kant 2002

Obraz, v kterém zijeme: Michal Kolecek (ed.) 2011

Umeéni nezobrazujici a neobjektivni jeho pocatky a vyvoj: Jifi Padrta, Vytvarné Uméni 1957 ¢. 4, 5
Markéta Othova (monografie): Karel Cisai 2010

Jaromir Novotny: Viditelné formaty, Katalog vystavy: Galerie Hlavniho mésta Prahy 2012, text Karel Srp
www.fotogranet.cz

www.skolska28.cz

www.funkehokolin.cz

www.artlist.cz

Podpis studenta: e, Datum:
Podpis vedouciho prace: Datum:
Podpis vedouciho katedry: Datum:



Dékuiji
MgA., Mgr. Tomasi Pospéchovi za odborné vedeni této prace a za motivaci, kterou

dokaZe predat. Dale dékuji mamince za korektury a svému pfiteli za toleranci.

Prohlasuiji,
Ze jsem praci vykonala samostatné a pouZila pouze citované zdroje.

Souhlasim,
aby tato prace byla zverejnéna zafazenim do Univerzitni knihovny Slezské univerzity

v Opavé, knihovny Uméleckoprimyslového muzea v Praze a na internetové stranky

Institutu tvarci fotografie FPF SU v Opavé.



obsah

1.1 Vyvoj nefigurativni fotografie a jeji souvislost s vytvarnym umeénim 7
1.2 Konkrétni x abstraktni, protikladem: ano ¢i ne 9

1.3 MUZe byt fotografie abstraktni? 11

1.4 Od pocatku k ideologii abstrakce 14

2.1 Pfistupy k nefigurativni fotografii 22
2.2 Abstrakce na pozadi dokumentu: Vladimir Spacek 23
2.3 Elementarni tvary krajiny jako prostfedek sebereflexe: Pavel Barika, Infinity 24

2.4 Intermedidlni performance, Figurativni fotografie se méni na nefigurativni: Jaroslav Vraj 26

2.5.1 Fotografie a ndvrat k pfirodé, zkoumani pfirodnich procesu, plynuti asu 27
2.5.2 Re-reding the future 27

2.5.3 Konceptudlni piistup, akéni uméni, plynuti ¢asu ve fotografii: Jii Sigut 29
2.5.4 Intermedialni a nemultiplikovatelna fotografie: Vojtéch Frohlich 32

2.5.5 Tomas Pospéch mezi fotografii, archeologii a nekrologii 33

2.6.1 Fotografie, fotogram, malba a jejich vizualni podobnost. ZaleZi na pouzZitém médiu? 36
2.6.2 Formovani konceptualniho pfistupu v ¢eské fotografii, Jan Wojnar 36

2.6.3 Imaginarni krajina v geometrické abstrakci, Eva Vyborna 38

2.6.4 Lékarsko-védni zdroj jako zaklad, Jan Méficka 39

2.6.5 0Od neiluzivniho k abstraktnimu zobrazeni: Markéta Othova 40

2.6.6 Reprodukce v procesu abstrakce: Ladislav Babuscak, Ocean Sea 42

2.6.7 Nenarativni fotografie: Jifi Thyn 43

2.6.8 Metafora k instituci fotografie a vystavnictvi: Vaclav Kopecky 47

2.6.9 Od malby k fotogramu: Ladislava GaZiova, Jaroslav Novotny 49

2.7 Zkoumani podstaty zobrazeni, Podobenstvi o jeskyni: Hynek Alt a Alexandra Vajd 52
3 Ma abstraktni projev budoucnost? 56
Seznam literatury 60

Jmenny rejstiik 62



1.1 Vyvoj nefigurativni fotografie
a jeji souvislost s vytvarnym umeéni

> Nefigurativni, nepredmétné nebo také abstraktni uméni - fotografie. Pojem ab-
strakce vznikl z latinského slova abstractio, oddéleni. Abstrakce je jista mysSlenkova
operace, kterd vyhleddva nebo vydéluje podstatu. Z filozofického hlediska vznikly
abstrakci znamena ,vznikly vyzvednutim jistych stranek ¢&i rysi a potlacenim
ostatnich (..)Je charakterizovdno dvéma znaky: obecnosti (univerzalitou)
a vztahovosti (vse, co je abstraktni, se vztahuje na urcitou tfidu konkrétnich
jevi). Opak = konkrétni.”* Konkrétné v uméni je opakem k abstraktnimu figu-
rativni. Tento pojem se zacal pouZivat aZ po 2. svétové valce, kdy doslo k rozma-
chu uméni abstraktniho Cili nefigurativniho. Az do nastupu abstraktniho uméni,
byla ndmétem dila vidy konkrétni nazirana skutec¢nost: predmét, figura... ,Proud
abstraktniho uméni se obecné nazyvd abstraktivismus: tendence v uméni zaloZena
na zddrazriovdni abstraktnich a formdlnich prvku; zobrazuje a vypousti konkré-
tni smyslové objekty.”? Pod abstraktnim uménim tedy rozumime tvorbu, ktera
nezobrazuje objektivni skutecnost. V uméni abstraktni znamena neskutecny,
skutecnost nezobrazujici, nepredmétny, emociondlné plsobici na divéka.
> Pokud budeme zkoumat genezi abstraktniho projevu v uméni, méli bychom zacit
jiz koncem 19. stoleti. Postimpresionisticka malba a dale pak pozdéjsi malifské pro-
jevy se postupné odlisuji od opticky nazirané skutec¢nosti. Ideologickou zménu pak
prinasi kubismus.® Kubismus, prestoZe se jedna o figurativni tendenci v uméni,*

vytvari pomysiny meznik v zdpadnim vytvarném uméni a dal myslenkovy zaklad

! Kolektiv autord, Encyklopedicky slovnik, Diderot, Praha 2002

2 ibidem

3S kubismem jsou svazany i pfedchozi umélecké sméry: impresionismus a fauvismus, které nepochybné
také utvarely nové mysleni a jejichZ vyusténim byl pravé kubismus.

4 ,Abstraktni neni napr.: Kubismus, protoZe pouze deformuje a stylizuje skutecny obraz predmeétu. Pica-
sso a Braque nezrusili nikdy predmét své malby, ale davali mu jiny smysl.(...) Abstraktnimu uméni proti
tomu je vychodiskem zruseni vnéjsiho modelu a jeho nahrazeni modelem vnitrnim, jimZ je svébytny svét
umélcova nitra.” PADRTA Jifi: Uméni nezobrazujici a neobjektivni jeho pocatky a vyvoj, Vytvarné uméni
4a5,1957,174-181, 214-221



umeéni nefigurativnimu; ,Predstavuje prvni naplnéni vseobecné tendence vyvoje
moderniho uméni, smérujici k zaméné dosud béiné pouZivaného prepisu vnéjsiho
modelu (jimZ je pfimo nazirand skutecnost) za predmét vnitini (jimZ je vlastni Ja
soucasného clovéka).”*

> Pokud bychom hledali v dfivéjsich dobach, konkrétné v pravéku, orientu nebo
u kultur primitivnich narodu, ocitneme se na slepé koleji. Kdyz se pfeneseme pres
pfipadnou prvoplanovou vizualni podobnost, zjistime, Ze se ornamentdlni projev
téchto kultur neshoduje s podstatou abstraktniho uméni 20.stoleti.

> Pocatky abstraktniho uméni, konkrétné malby, miZeme rozdélit do dvou linii.
Neoplasticismus Pieta Mondriana, ktery reprezentuje abstrakci intelektualni povahy
a instinktivni abstrakce, ktera prameni z ,vnitfni nutnosti,“ kterou popisuje Vasilij
Kandinskij. Za pocatek abstraktniho uméni Ize oznacit rok 1910. Neklid této doby
zpusobil ponofeni do vlastniho nitra umélci a hledani novych moznosti a vyra-
zovych prostredkl. Abstrakci miZzeme povaZovat za prohlubovani osobitého pro-
jevu a smérovani k individualismu. Za jeden z impulst rozvoje abstraktniho malifstvi
Ize povaZovat i rozvoj fotografie, ktera prevzala ulohu veristické malby a tim spustila
hledani novych vychodisek. Abstraktni projev zacal postupné prosakovat do uméni,

kromé malifstvi i do uzZitého uméni, architektury, socharstvi i ostatnich uméleckych

oborl vcéetné fotografie.

Vasilij Kandinskij
Improvizace ,Klamm® 1914

> PADRTA Jiti: Uméni nezobrazujici a neobjektivni jeho pocatky a vyvoj, Vytvarné uméni 4 a 5, 1957,
174-181, 214-221



1.2 Konkrétni x abstraktni, protikladem: ano Ci ne

> V literature vénujici se vysvétleni pojmu abstraktniho uméni je ¢asto popisovan
proces utvareni samotné terminologie a protichddné nazory na tuto problematiku.
“Slovo abstraktni, pripsdno konkrétnimu uméleckému dilu, které vnimdme smysly,
zdd se protimysiné, poznamendvd Michel Seuphor v uvodu své knihy LArt abstrakt.”®
Theo van Doesburg pouziva ve svém manifestu neoplasticismu’ pojmenovani kon-
krétni. To odGvodnuje slovy: “Nase malba je konkrétni, nikoliv abstraktni, protoZe
jsme se jiz vyporddali s obdobim hleddni a se spekulativnimi zkuSenostmi. Ve snaze
o Cistotu vyrazu byli nuceni umélci abstrahovat pfirodni formy, které v sobé tajily

zdkladni plastické prvky. (...) Malba konkrétni nikoliv abstraktni, protoZe nic neni

konkrétnéjsi nez linie, barva, plocha.”?®

Theo Van Doesburg Piet Mondrian
Simultdnni kontra-kompozice, Kompozice ¢. Il.
1929/30 Kompozice s modrou a ¢ervenou, 1929

® PADRTA Jifi: Uméni nezobrazujici a neobjektivni jeho pocatky a vyvoj, Vytvarné uméni 4 a 5, 1957,
174-181, 214-221

7 Neoplasticismus je umeélecky smér vyznacujici se geometrickou abstrakci. ZaloZzen roku 1917 Theo van
Doesburgem. Vyznamnym predstavitelem byl pfedevsim Piet Mondrian. Hlavnim cilem bylo vytvaret
Cisty a geometricky abstrakni obraz, ktery odpovidal matematickému vyjadieni skute¢nosti, v navaznos-
ti na vesmir. Klicové je poufZiti Cervené, modré a Zluté, tedy zakladnich barev. Neoplasticismus mél vliv
na architekturu (konstruktivismus) a Bauhaus.

8 PADRTA Jifi: Uméni nezobrazujici a neobjektivni jeho pocatky a vyvoj, Vytvarné uméni 4 a 5, 1957,
174-181, 214-221, citace z manifestu neoplasticismu s. 175



> Odborna verejnost se snazila nékolikrat tuto logicky protichdnou terminologii
zménit, verejnosti ale Zzadny jiny termin nebyl pfijat, samotny spor je tedy spise aka-
demického charakteru. Je tfeba myslet na to, Ze pojem abstraktni se jinak vyuZiva
ve védé a jinak v uméni, v uméni jej tedy chapejme jako nezobrazujici skuteénost.
Co je dulezité, Ze samotni autofi “zakladatelé” Mondrian a Kandinskij pouzivali
toto oznaceni abstraktni a pak samotna podstata abstraktniho projevu. Dilo, které
povazujeme za abstraktni, soudime z hlediska kompozice, fddu a predevsim har-
monického ¢i naopak disharmonického vyznéni uméleckého dila, které zcela rusi
predmét zobrazeni. Zakladem je pouZiti vnitfniho modelu, ktery je odrazem umélcova
nitra. “Abstraktni uméni (prohlasuje ddle Seuphor) neni zbaveno obsahu, ale naopak
je naplnénim skutecného obsahu... Skute¢ny umélec nic nenapodobuje. Manifestuje
nesdélitelny svét, ktery je v ném, ktery je jim a ktery musi nutné manifestovat. Proto
formy uméni jsou upotrebitelné jen jednou. Napodobitelé nejsou umélci, ale kopisté.

Velci Zaci neexistuji. Pro abstraktni umélce staci objevovat sama sebe”?®

9 PADRTA Jifi: Uméni nezobrazujici a neobjektivni jeho pocatky a vyvoj, Vytvarné uméni 4 a 5, 1957,
174-181, 214-221

10



1.3 Muze byt fotografie abstraktni?

> Kdyz se ted zaméfime na fotografii, zjistime, Ze jeji pfijeti v abstraktni oblasti
nebylo vlibec snadné. Laszlo Moholy-Nagy zastaval myslenku, Ze fotograficky aparat
zaznamenava Cisty opticky obraz véetné deformace ¢i zkratky, ale lidské oko vidény
obraz doplnuje zkuSenosti a asociativnimi vazbami, které svazuje do vysledné
predstavy. Proto je fotoaparat objektivnéjsi nez lidské oko. Toto tvrzeni potvrzuje
a zaroven vyvraci moznost existence abstraktni fotografie. Fotoaparat, respektive
objektiv miZe zachytit pouze to, co skutecné existuje. Autor fotografie ale mlzZe na-
tolik vyuzit uhlu pohledu a deformacni zkratky, aby tak vytvofil obraz reprezentujici
jeho imaginaci, ¢im znemoZni pozorovateli pouzit ony zminéné asociativni schopno-
sti. Povazujme tedy fotoaparat za pomocnika k vytvoreni idey fotografa, stejnym
jakym je pro malife Stétec.
> Fotografie sama jakoby si kladla prekazku, pro kterou ma potize byt pfijata také

vabstraktnisfére, jelikoZ je ocenovana predevsim za svou zakladnischopnost vérného
zachyceni neopakovatelného okamziku. Koneckoncl existuji i fotografické techniky,
kde neni zapottebi vyuziti fotografického pfistroje: fokalk nebo fotogram. To ovsem
neznamenad, ze vSechny obrazy vytvorené témito technikami, jsou automaticky
povazovany za abstraktni pocin. To i pfes to, Ze zde neplati stejna reprodukéni zako-
nitost jako u fotografického pfistroje. Bez ohledu na techniku, kterou si umélec zvoli,
je abstraktni zobrazeni ztélesnénim umélcovy myslenky a tudiz by zobrazeni nemélo
byt nahodné, pokud nahoda neni soucasti zaméru umélce. Bylo by tedy kratkozraké
posuzovat dila pouze podle vizudlu. Znalost pozadi uméleckého dila dotvari divakav
zazitek z uméleckého dila a naopak.

> Anna Marcinkova ve svém textu EsSté raz o abstraktnej fotografii®® popisuje
pusobeni malifstvi na fotografii. Zminuje obdobi piktorialismu, kdy se fotografie
snazila pomoci gumotiskl a olejotiskd o malifsky vzhled. Za podobny pocin
povaZuje i tvorbu abstraktnich fotografii, které zacaly vznikat ddvno po prvnich ab-
straktnich malbach a nazyva je pseudoabstraktnimi. Tento druh fotografii povazuje

za druh malitského projevu. Z pohledu Anny Marcinkové se malirstvi odklonilo

9 MARCINKOVA Anna: Esté raz o ,,abstraktnej“ fotografii, Revue fotografie 1, 1965, 11-15

11



od reality, aby se distancovalo od fotografie, ale fotografie jej neustale pronasleduje.
Takto vzniklé fotografické obrazy nezavrhuje, ale na napodobovani malifstvi trva.
Myslim, Ze neni tieba byt takto striktni a Iépe se odpoutat od dleZitosti, které mé-
dium bylo vlastné pouzito: to je naptiklad jednim z predméta tvorby Jifiho Thyna a
dalSich tvlrc(, jejichZ tvorba ma konceptualni presah.

> Miroslav Kubes zase ve své stati Fotografie a abstraktni uméni** mluvi o abstrakci
v SirSim pojeti. Za abstrakci povazuje kazdé zobrazeni a tedy i to fotografické a po-
pisuje rlizné roviny abstrakce. Za abstrakci Ize povaZovat z urcitého pohledu i doku-
mentarni fotografii. | ta svym zobrazenim vydéluje — abstrahuje - pouze ¢ast reality.
Z tohoto hlediska lze nazvat abstraktnim kazdy obraz. Z pohledu uméni ale znamena
abstraktni odlisujici se od konkrétniho. Konkrétnim se rozumi obraz vytvoreny podle
modelu nazirané skutecnosti. Nic na tom neméni ani uziti symboliky a metafory,
které podnécuji esteticky ucin fotografie. Proto podle KubeSe neni mozné povazovat
tvorbu Viléma Reichmanna a Emily Medkové za abstraktni. Kubes déli abstrakci do tfi
rovin. Prvni rovinou se rozumi snimky vytvorené pomoci pseudosolarizace a izohélie,
kdy misto samotnych objekt( zGstavaji na snimcich pouze kontury. Jedna se pouze
o zménu formy a proto se zde nejedna o abstrakci v pravém slova smyslu. Druha
rovina narusuje konkrétni tvary. Umélec se snazi abstraktnim zplsobem vyjadfit své
konkrétni pocity. Sem patfi pravé abstraktni fotografie (ale i ostatni uméni).

> Kabstrakci se uchyluje umélec ve chvili, kdy mu konkrétni formy nestaci k vyjadreni
nejniternéjSich pocitl. Abstrakce je vyjadienim v CistSi a obecnéjsi podobé nez
nabizi konkrétni forma. Uchyleni se k tomuto zplsobu zobrazeni m(ize mit rGzné
dlvody: unik ze spolecnosti nebo zhrouceni urcitych hodnot. Ve tfeti roviné ab-
strakce opoustime jakykoliv konkrétni obsah, estetiku tvofi kompozice ¢ar. Patfi sem
ornamenty nejstarSich kultur a veskeré dekorativni uméni. Takova abstrakce ma es-
teticky ucinek, ale nemaze ji zaradit mezi nefigurativni uméni.

> Ji¥i Serych ve svém textu Néco o abstrakci ve fotografii > hovofi o odpouténi se od
tradic a nutnosti se z nich vymanit. Povazuje fotografii za rovnocennou s ostatnimi
umeéleckymi sméry a podobnost fotografie s malifstvim pfisuzuje na rozdil od

Marcinkové za logické z pohledu doby. Bez ohledu na médium je nutné, aby s sebou

11 KUBES Miloslav: Fotografie a abstraktni uméni, Revue Fotografie 1, 1964, 5-7.
12 SERYCH Jifi: Néco o abstrakci v umélecké fotografii, Revue Fotografie 2, 1964, 10-16

12



fotograf —vytvarnik - nosil svoji tvlréi koncepci a estetiku dila. “Prvnim predpokladem
na cestu k uméni musi byt prerod z urednika provadéjiciho na fotografickém ma-
teridlu inventuru toho, co vsechno tady je, v bdsnika uvddéjiciho na jevisté véci, které
tu zdanlivé nejsou, protoZe je nenahmatdame.” 3

> Vlbec nejvystiznéji popisuje tvlrci proces abstrakce Mikulas Medek v katalogu
vystavy v Teplicich z roku 1963: ,,Je “néco” (uddlost). To néco je cilem mé cesty. Ces-
ta je proces uskutecriovdni obrazu. “Néco” je védomi i uvédoméni si pfitomnosti
permanentni psychické uddlosti. Néco je signdl Ci sonda spusténd do toku této
uddlosti. Proces realizace obrazu je pak uvedenim hmoty (hmoty uméleckého dila)
do bezprostredniho kontaktu, styku s timto permanentnim procesem. Obraz je tedy
jakousi citlivou plochou, pres kterou se prehnala tato uddlost a pokracujic v pro-
cesu, pohybu, zanechala za sebou predmétnou zprdvu o své existenci v soustaveé stop
a otiski. Hotovy obraz je model ¢i predmétnd definice plvodniho nepredmétného
‘néco’. Chci-li vidét psychickou uddlost jako permanentni aktivni tok existence, pak
je realisace obrazu vstup i prinik do této uddlosti labyrintem materidlu.“**

> Nechapejme fotograficky pfistroj nekompromisné jako reprodukéni prostredek,
zapomenme na “momentky.” Obdivujme cestu, na kterou se fotograf vydal, aby
vytvofil abstraktni obraz. Jeho cesta je delSi nez malifova. Zakladem je myslenka,
kterou malif vpisuje pfimo, ale fotograf hledd vhodného prostfednika ve svém okoli,
ktery mu pomuzZe zobrazit jeho predstavu. | malit preci hleda inspiraci ve svém okoli,

tak proc za to zatracovat fotografa?

13 SERYCH JiFi: Néco o abstrakci v umélecké fotografii, Revue Fotografie 2, 1964, 10-16
14 SEVCIK JiFi / MORGANOVA Pavlina, DUSKOVA Dagmar: Ceské uméni 1938 - 1989: Programy/kritické
texty/dokumenty, Academia, Praha 2001: Mikula$ Medek: Text z katalogu vystavy v Teplicich 1963

13



1.4 Od pocatku k ideologii abstrakce

> Fotografie vznikla v roce 1839. Vyndlezu predchazelo mnoho pokusu. Vsechny
tyto pokusy mély stejny cil. Pomoci fyzikalniho jevu zachytit skutecnost. Zazname-
nat néco, co do té doby muselo byt nakresleno. William Fox Talbot, vyndlezce kalo-
typie, rad cestoval a skicoval navstivena mista. Kalotypii vynalezl proto, Ze s vysledky
svych skic nebyl spokojen. Fotografickou techniku tedy vynalezl, aby vytvofil pfesny
obraz skute¢nosti a nahradil tak techniku kresby.

> Stejné tak ve Francii, kdyZ byl vynalez daguerrotypie predan lidu, fikalo se, ze
ytalent mlze spat,” jinymi slovy se tradovalo, Ze vynalez fotografie vzal malifim
praci. Proto také mnoho malif(i zacalo fotografovat a fotografie si tak néjakou dobu
drZzela malifsky vzhled a nahradila veristickou malbu. MGzeme fici, Ze si fotografie a
malifstvi rozdélily své ulohy. Dnes je chapeme jako dvé rlizné techniky k vytvoreni
uméleckého dila.

> Fotografie nezlistala pouze u reprodukce skutecnosti. S postupnym vyvojem fo-
tografickych technik a materidl( se oklepala a nasla si formu vyjadreni, kterd ne-
nahrazovala nebo neimitovala malifstvi. Pfistup k zobrazovani se razantné zménil ve
dvacatych letech dvacatého stoleti. Nova vécnost si zacinala pohravat s myslenkou
nového pohledu na véc. Zobrazovanim detailu Zivého i nezivého, organizmu i tech-
nickych strojd, zacalo dochazet k abstrahovdni skutecnosti. Jesté se ale nejednd
o abstraktni uméni, ale o prvni rovinu abstrakce podle Miroslava Kubese, ktera byla
zminéna v minulé kapitole.

> Vliv mél samoziejmé i konstruktivismus a funkcionalismus na Bauhausu. To byla
prvni vysoka sSkola, kde se vyucovala fotografie a kde Laszlo Moholy-Nagy svym kon-
struktivistickym pristupem nabadal k novému vidéni (prestoze fotografii sam nikdy
na Bauhausu neucil). Pouzitim diagonaly nebo ptadi ¢i zabi perspektivy a jinych
proménlivych uhll pohledu zacaly vznikat fotografie, které se vymykaji béZznému
vidéni. Toto obdobi nové fotografie bylo dllezité pro pozdéjsi vnimani fotografie
a rozvinuti jejich Sirokych moznosti. V dobé, kdy k ndm dorazil vliv nové vécnosti,
uz vytvarel Jaroslav Rossler abstraktni fotografie. Povazujeme ho za prikopnika to-
hoto stylu i v evropském meéfitku. Inspirovan kubismem vytvofil roku 1919 snimek

Opus, na kterém se prekryvaji tvary trojuhelnikovych kartond. Pozdéji vytvarel

14



geometrické konstrukce vytvorené z kartond, na nichz je znatelnd inspirace geomet-
rickou abstrakci. V letech 1923-1925 tvoril fotografie, které béhem dlouhych expo-
zic zamérné exponoval rozostienym objektivem. V tomto cyklu zkoumal zakonito-
sti fotografie, svétla a optiky. Nékteré fotografie nesou stejné jméno jako pouzity
objektiv - Tessar. Obraz vytvarely pohybuijici se reflektory. Vznikaly tak rlizné abstra-
ktni obrazce. Zajimavy podtext tvofi i skutecnost, Zze je hlavnim ndmétem svétlo,
tedy prvek, ktery ma ve fotografii nezastupitelnou roli.

> O néco pozdéji, ve druhé poloviné dvacatych let se zacal zabyvat abstraktni fo-
tografii i Jaromir Funke v souboru Abstraktni foto (1927 — 1929) — Kompozice. V tom-
to cyklu zacaly svétla a stiny nahrazovat pfredmeéty, které Funke v dfivéjsi tvorbé pfi
vytvareni kompozic pouzival jako hlavni namét. Standardni fotografickou technikou
tak vytvarel obrazy podobné fotogramim, které vytvarel i Man Ray. Oba autofi Jaro-
slav Rossler i Jaromir Funke tvofili také v duchu nové vécnosti. Funke se napftiklad
zabyval fotografiemi, jejichZ podstatou byly linie a elementarni tvary. Radi vyuZzivali
zminénou diagonalu.

> FrantiSek Drtikol, ucitel Jaromira Rdsslera byl pochopitelné také zasazen abstrak-
tnimi tendencemi. Pravdépodobné se inspiroval ranymi malifskymi abstraktnimi
dily Kandinského, Kupky, Mondriana a Malevice. Byla mu vlastni zakladni myslenka
abstraktniho uméni a to snaha odpoutani se od zavislosti na hmotném svété. Typi-
cka je dematerializace, kterd se projevila v Drtikolové dile pocatkem tficatych let.
Vrzené stiny znamenaly pro autora urcité duchovni symboly.

> V této dobé méla dUllezitou roli i Stdtni graficka skola v Praze, kde se vyucovala
prace s geometrickym predmétem v prostoru a pouziti v reklamnich zdbérech. Karel
Novak vyucoval sestaveni kompozice plosnych geometrickych prvkd rozmisténych
na okennim ramu. Jaromir Funke zase vyucoval cvi¢eni - Téleso v prostoru, které
spocivalo ve svételné a prostorové interpretaci geometrickych téles: kuzelu valce
a hranolu.

> Originalni fotografie z dvacatych let pochazi od Eugena Vyskovského. Vyuzival
optického klamu nebo optické psychologie a zobrazenim predmétu vlastné evokoval
predmét Uplné jiny. Je zde také zretelny vliv konstruktivismu, fascinace technikou:
turbinami, kovovymi ty¢emi, gramodeskami... aj. VSechny tyto predmeéty sklada
do promyslenych a plsobivych kompozic. PouZiva nevsednich vyrez(, jeho fo-

tografie maji navic symbolické vyznamy. Nutno zminit slavnou Mésicni krajinu nebo

15



Katastrofu. Jeho tvorbu miZeme povaZovat za paralelu ke geometrické abstrakci.
Jeho tvorba presahuje az do konce tficatych let.
> Ve tficatych letech experimentoval s fotografickymi materialy Miroslav Hak.

Vytvoril nékolik struktazi, na kterych jsou zobrazeny abstraktni tvary. Ve Ctyricatych

Jaromir Funke, Spiréla, 1924

Vilém Reichmann,
Terc, z cyklu Ranénné mésto 1945-48

Jaroslav Rossler, Bez ndzvu, 1922

16



letech pod vlivem znicujicich emoci valky, tvofili MiloS Korecek a Josef Istler tzv.
fokalky.*® Jednalo se o snové snimky ovlivnéné surrealismem. Ve Ctyficatych letech
a pozdéji vytvarel Vilém Reichmann abstraktni cyklus Ranéné mésto ovlivnény sur-
realismem a existencialismem. Ve Ctyricatych letech vznikd pod vlivem surrealismu
také zajimavy cyklus Ze stejného tésta Jindficha Heislera. Snimal objekty, které on
sam vytvarel a stavél je do metaforickych scén.

> Na prelomu padesatych a Sedesatych let se v neoficidlnim proudu misi vlivy sur-
realismu a existencionalismu. Rodi se mnoho abstraktnich dél. Styl tohoto obdobi
nazyvame jako Informel. Byl protikladem ke spole¢nosti vyZadovanému realismu.
Vladimir Boudnik propojoval své grafiky s fotografii, textem, koldzi i kresbou. Vznika-
ly tzv. absolutni vizualni asociace. Vytvarel napriklad abstraktni kresby vyvojkou na
fotografickém papife. Nejvyznamnéjsi ¢asti jeho prace byly jeho explosionistické

demonstrace, kterych udélal vice nez 150, kdy pfimo na zdi v ulicich uplatfioval po-

psanou asocia¢ni metodu.

Vladimir Boudnik,
Kresba svétlem (fotogram), 1958

Milos Korecek, Fokalk, 1944-48

> zvétSeniny potizené technikou struktaze

17



> Jan Kubicek vytvofil v Sedesatych letech cykly: Zdi a stény, Dekordze z plakd-
tovaci plochy, zobrazujici méstské prostredi a prevainé ovlivnénych Skupinou 42,
Casto vyskytuje pismo a fragmenty plakatové komunikace ve mésté. Pro Kubicka je
dllezitd malifskost vice nez informelem zastiténd lyri¢nost. Kubi¢ek nehledal lyricky
surredlny podtext a proto jeho dilo do informelu zafadit nemUtZeme. Kubickovi Foto-
grafie se tak netradi¢ni formou dotykaji i dokumentarniho Zanru

> Dulezity byl rok 1958. V Olomouci byla zaloZena fotograficka skupina DOFO, ktera
navazuje na tradici ceské mezivalecné avantgardy predevsim v tvorbé ¢len( Jaromira
Kohoutka a Antonina Gribovského. DOFO se také snazi se prosadit fotografii jako
samostatné uméni, v tvorbé se zrcadlily sou¢asné tendence v uméni: pop-art, op-art
¢i imaginativni proud. Ivo Precek se vénoval nalezenému zatisi v prostredi tovar-
ny, asymetrickym fotomontazim, nebo za pomoci fotografii vytvarel trojrozmérné
objekty. Jaroslav Vavra se zabyval aktem ve stylu op-artu. Na naha téla modelek
promital diapozitivy. Podobné snimky nezavisle tvofil i Jan Smok. Zajimava je i prace
Vojtécha Sapary, ktery se vénoval netradi¢ni krajinarské tvorbé, do které promital
geometrické obrazce. Skupinu DOFO mlzZeme povaZovat za predzvést imaginativnich

tendenci, které se od roku 1958 a dale v Sedesatych letech u nas rozvijely.

Ivo Precek
Nezndmd krajina Il., 1965

Ivo Precek
Nezndmd krajina lll., 1967

Karel Kuklik, Asfalt I1., 1960

18



> Abstraktni a imaginativni tendence Sedesatych let souvisi s tehdejSim malifstvim,
jiz zminénym informelem. V té tobé se v Cechéach stdle do uméleckych dél promital
surrealismus. Jaroslav Rossler se zaméfil na montdze sestavované z méstskych
krajin a rlznych struktur, rozvijel experimentdlni zobrazeni pres sklenény hranol
a v Sedesatych letech pokracoval v abstraktnich fotografiich, tentokrat barevné
a pomoci barevnych félii. Emila Medkova tvofila v duchu surrealismu se zamérenim
na strukturalni podstatu dila. Karel Kuklik vytvofil cyklus Zamorend krajina, kde
v detailech krajiny, difevé nebo opusténych objektech ukazuje destruktivni stopy
lidské Cinnosti. V duchu surrealismu tvofil také Alois NoZicka. Ve svych fotografiich

vyhledaval abstraktni vychodiska za pomoci struktur predevsim na zemi. Fotografie

maji symbolicky zaklad.

s Emila Medkova, Zorro, 1962
Cestmir Kratky, z cyklu Zvitata, 1964

Alois Nozi¢ka, To, co to znamend, 1960-64

19



> V Sedesatych letech také v Liberci vznikd neoficidlni centrum surrealistické
a abstraktni tvorby: Studio vytvarné fotografie. Cleny tohoto sdruzeni byli Cestmir
Kratky, Ladislav Postupa a Jan Pikous. Cestmir Kratky tvofil pod vlivem existencial-
ismu a surrealismu. Symboly reprezentujici zmar, rozklad a depresi jako odraz svych
niternich pocitd. Namétem mu byly detaily smetist, Boubinsky prales, detaily dfeva
¢i asfaltu. Ladislav Postupa podobné jako Cestmir Kratky pracoval s metaforami
a transformoval bézné predmeéty, ocistoval snimek osvétlenim, kterym zvysoval kon-
trast a vytvarel tak ,, pérovku.” Jan Pikous tvofil v podobném stylu praveé jako Ladislav
Postupa, jeho snimky byly Cisté a graficky komponované, ¢asto vychazejici z mo-
tivu kruhu. V poloviné 70.let potom presel k barevné fotografii a zacal se vénovat
sendvicové montdzi dvou diapozitivli pro vytvoreni obrazu evokujiciho abstraktni
pastézni malbu pod ndzvem Imprese. V tomto duchu pak tvoti az do roku 2008.

> Zcela svébytné je dilo Jana Svobody. Navazuje na tvorbu Josefa Sudka, stejné jako
Sudek zkouma podstatu svétla a fotografuje predméty denni potfeby osobitym a

Cistym vytvarnym projevem, ktery po roce 1968 vyustil v minimalismus. Fotografie

e

Jan Svoboda, Zed'a hrebik, 1971 Jaroslav Rossler, Oko, 1970

20



jsou odrazem autorova niterniho svéta. Své fotografie nalepoval na lepenku a vésel
na zdi jako zavésné obrazy. Zajimavé jsou také jeho fotografie abstraktnich plastik
Stanislava Kolibala a AleSe Veselého. Plastiky pouze nereprodukuje, ale interpre-
tuje.

> V obdobi sedmdesatych let, i pozdéji v osmdesatych letech navazovalo mnoho
autord na Rosslerovu a Funkeho abstraktni tvorbu. Napfiklad Jaroslav Rajzlik ve
svych dilech Studie svétla, Svételnd zatisi a Svételné apokalyptické obrazy. Abstraktni
fotografie tvorila i Hana Hamplova pomoci detailu objektl ¢i krajiny, ale také Miro-
slav Vojtéchovsky. Dale Bofivoj Kofinek, ktery ve svych abstraktnich kompozicich
s nazvem Studie svétla a prostoru vychazel z konstruktivismu. Dudan Simanek
vytvarel abstraktni fotografie, prevazné barevné, ale i cernobilé s vyraznou lineari-
tou. Jednalo se o detaily zdi a tapet, které mély zaroven sociologicky podtext zo-
brazujici tehdejsi vkus a Zivotni styl. Koncem sedmdesatych let se zacal zabyvat
fotogramy Jan Wojnar. Jemu vlastnim, konceptualnim zplsobem vytvarel autofo-
togramy, kterymi zkoumal podstatu svétla, jakoZto zaklad fotografie. Pozdéji, tedy
v osmdesatych letech se fotogramy zabyval i Jan Kubic¢ek. Kombinoval je s fotografi-
emi a vytvarel zajimavé grafické kompozice. Hraje si. Objekty rizné otaci, pouziva
polopropustnych materiald, které klade na sebe, ¢imz se obrazy scitaji. Tento princip
pouziva v cyklu Forma — akce (prisvit). V Cyklu Geometrie - pfiroda zase vyuziva
pfirodniny k vytvoreni geometrickych struktur.

> V letech osmdesatych vytvarel Pavel Barika svételné kompozice pomoci zrcadel
s ndazvem Pochybovdni fotografie. Banka vytvofil i v pozdéjsi dobé mnoho fotografii,
které povaZujeme za nefigurativni, tomu se budu vénovat v samostatné kapitole.
Zacal opét tvorit i Milos Korecek, ktery pokracoval v tvorbé abstraktnich fokalkd.
Vytvoril dva cykly: Moje zoo a Miij herbdr, Kvéty zla. V pozdnich osmdesatych letech
vytvoril jesté cyklus Grafogramy, kdy zvétSoval obrazce vytvorené stétcem na neg-
ativu. Pozdéjsi nefigurativni tvorbu inspirovanou prirodnimi jevy s konceptudlnim

presahem ovlivnili napfiklad Milo$ Sejn a Milan Maur.

21



2.1 Pristupy k nefigurativni fotografii

> Nefigurativni fotografie nabizi Siroké spektrum moznosti. Objekt ¢i zaklad foto-
grafie neni v nefigurativni fotografii tak jasné vymezen jako je tomu u klasickych
zanr( ve fotografii portrétu, krajiny, aj.. MuZe se jednat o jakoukoli transformaci
reality k vytvoreni ideje umélce a to jakoukoliv formou. At uZ stylizaci vidénim,
svétlem, experimenty s fotografickymi médii digitalnimi nebo klasickymi. Jedna se
ve své podstaté o hledani novych vyrazovych moznosti. Pfi této cesté musi mit autor
stale na paméti svij cil, svoji predstavu o abstrakci, kterou se snazi pfi tvorbé dila na-
plnit a kterd by méla byt v kone¢ném vystupu patrna. Jak uz bylo v ivodu zminéno,
abstraktni obraz nema byt dilem ndahody, pokud neni nahoda pfimo zamérem
umélce, jak tomu je napftiklad v dile Jitiho Siguta. Divak by se mél mit na pozoru
a nenechat se strhnou prvoplanovym kritériem libivosti. SnaZit se proniknout do
hloubky dila, aby mohl sdilet umélclv pocit, ktery se snazi umélec zprostredkovat.
V zadném pfripadé se tady nejednd o zaznam iluzivniho obrazu, ale naopak o zazna-
menani niternich pohnutek umélce, ke kterym pouhé vyobrazeni reality nestaci.

> Pozvolny nastup digitalni techniky dovoloval ¢im dal vice zasahovat do obrazu,
nebo jej zcela manipulovat. Digitalni fotografie uz nemusi jen zobrazovat skute¢nost
a transformovat ji svym vidénim. Diky digitalni fotografii je mozné vytvofit realitu
novou, zcela smyslenou. Nastup digitalni éry a jeji masovy rozmach ptived!| nékteré
tvlrce naopak zpét ke klasickému médiu nebo potreni dileZitosti pouzZitého média
v umeéni. Jini se zacaly navracet k pfirodé a zkoumat jeji zakonitosti pomoci svétlo-
citlivého média. Nutno podotknout, Ze vétsina autoru se nefigurativni tvorbé vénuje
pouze CasteCné nebo okrajové. Znamena pro né vychodisko tehdy, pokud jim uz

figurativni vyjadreni neposkytuje dostatecny prostor k vyjadreni.

22



2.2 Abstrakce na pozadi dokumentu: Vladimir Spacek

> Vladimir Spaéek je autor, jehoz tvorba abstraktniho vyznénivychdzi z dokumentdarni
fotografie. NaplIni jeho fotografii je souvztaznost svétla, télesa a prostoru jako doku-
ment svéta, ve kterém autor Zije. V tomto stylu pracuje uz od konce sedmdesatych
let dvacatého stoleti. V devadesétych letech se Spackilv projev jesté vice oprostil
od reality a sméroval k abstrakci. PotiZe Casu, svétla a prostoru, tak se jmenovala
vystava Vladimira Spacka v roce 1990 v Muzeu Wilhelma-Hacka v Ludwighafenu.
Toto muzeum si klade za cil najit paralelu mezi abstraktnim malifstvim a fotografii.
Cilem je tedy chapat abstraktni fotografii jako svébytny vyjadfovaci prostfedek
a tim Spackovy fotografie nepochybné jsou. V tomto cyklu vyvaéii ,fotografie klidu,
soustredéni a tichého vnimdni casu.”*® Hlavni roli opét hraje svétlo, které prostupuje
cernobilé velkoformatové fotografie. Vyrazna je struktura hmoty obrazct vytvorena
svétlem. Spacek domysli abstrakci v konkrétni realizaci, co? je jeho zakladnim rysem
tvorby obdobi konce osmdesatych a pocatku devadesatych let. , Pfiklad: geomet-
rické obrazce zplisobené dopadem paprsku svétla na holou zed a podlahu (ateliéru
nebo opusténych prostorii néjaké tovdrny). Spacek spojil horizontdlini linii, kterd je
pfirozené ddna uhlem zdi a podlahy.... Je to minimdini krok, na ktery ovsem mnozi
Z téch, kteri v oblasti abstrakce pracuji, nemysli.”*’ V podstaté to znamena, Ze je
zachycen nejen proud svétla, ale zaroven i proud ¢asu. V recenzi této vystavy Milan
Chlumsky chvali perfektni provedeni Spackovo snimkd, ale zérovef zddrazfiuje nut-
nost perfektniho vidéni divdka. Pokud se toti? divakovi nepodafi pochopit Spackovu

logiku zobrazeni, zGstane u pouhé libivosti.

Vladimir Spacek, Inner Light, 1986

16 CHLUMSKY Milan: Potize ¢asu svétla a prostoru, Ceskoslovenskd fotografie 12, 1990, 539-540
7 ibidem

23



2.3 Elementarni tvary krajiny
jako prostredek sebereflexe: Pavel Banka, Infinity

> Pavel Barka je autor, jehoZ tvorba se z velké ¢asti vénuje figurativnim formam
zobrazeni avjehoz dile je znatelné ovlivnéni mezivale€nou avantgardou. Koncem de-
vadesatych let, konkrétné v letech 1997 — 2000 pobyval v Americe v oblasti Oregonu
u tichomorského pobiezi, kde se nechal inspirovat mistni krajinou k vytvoreni
abstraktniho celku Infinity - Nekonecno. Infinity ztélesfiuje nemoZznost dosahnou
konce nebo mezni hranice. Je interpretaci lidské marnosti, posedlé nalézt konecné
feSeni a mit svét pod kontrolou vlastniho rozumu. Ponoreni se do nekonecnych
obraz(i povoluje uzdu fantazie divdka, umozniuje mu prenést se do jiného svéta

a nechat se pohltit kouzlem otevieného konce. Cistota a jednoduchost nechavaiji

volné pole plsobnosti pro fantazii divaka.

Pavel Banka, More XXXI, Infinity, 2000

Pavel Barika, Kopce a louky VI, Infinity, 1999

24



Pavel Barika, Kopce a louky VI, Infinity, 1999

> Oregon nebylo misto, které by si k pobytu vybral autor sam a zprvu nemél v
umyslu zde fotografovat. Misto jeho pobytu bylo uprostred cisté, clovékem témér
nedotéené krajiny. Autor dfive povazoval krajinu za nudné téma, kterému se planoval
vénovat aZz ve vysSim véku. Po mésici pobytu v misté zacal prostfednictvim krajiny
zobrazovat své subjektivni pocity. Hlavni ideou bylo subjektivni zobrazeni prostoru
a Casu, stejné jako sounalezitost ¢lovéka a pfirody. V mladi se zajimal o vznik vesmiru
a nasi planety. Tyto snimky jsou ndvratem v ¢ase a pojedndnim o lidské existenci
asounalezitostiZemeé v prostoru a Casu. Fotografie tedy nejsou v zadném pripadé do-
kumentaci mista. Vyslednou formou jsou velkoformatové zvétseniny (125 x 180cm,
100 x 125cm 80 x 100cm) maximalné zjednodusenych snimkd krajiny: more, les(,
oblohy, ptakl a luk, které maji esteticky uc¢inek meditativniho charakteru.

V dile je obsazen také Bank(lv zdjem o zkoumani vztahu fotografie s malifstvim
a fotografie s poezii. Diky dlouhym expozicim, které trvaly tfeba i nékolik hodin,
zobrazuje svlij postoj k plynuti ¢asu. Na snimku se ztraci horizont mezi morem
a oblohou, z leticiho ptéka zUstdva stin ¢asu... Dosahuje tak snimku bez kontur, které

divaka prenesou do jiného svéta, do nekonecna...

25



2.4 Intermedialni performance: Figurativni fotografie
se méni na nefigurativni: Jaroslav Vraj

> Jaroslav Vraj uspofadal v roce 2001 zajimavy intermedialni projekt: Ulehnuti.
V podstaté se jednd o figurativni fotografie, které se béhem performance méni
v neiluzivni az nefigurativni. Napliiuje vyrovnavani se s vlastni télesnosti portréto-
vanych. Vraj nejprve vytvofil snimky nahych tél svych pratel, ptipadné dvojic. Por-
trétovani byli snimani na vleZe na bilém pozadi stoceni do klubicka, naznacujiciho
prenatalni pozici. Tyto portréty naexponoval na fotografické papiry v Zivotni veliko-
sti a nevyvolané, latentni obrazy prenesl do prostoru, kde bude nasledné probihat
vystava v Hadkeho galerii v prostoru klastera ve Stemberku.

> Hlavnimi aktéry byli portrétovani. Samotna akce se pfipravovala v zatemnélych
prostorach galerie ve Stemberku. Kazdy ze zd¢astnénych dostal latentni fotografii,
na kterou ulehl, tentokrat uz obleceny a s védomim, Ze po rozsviceni nezakryta mista
fotografie nendvratné z¢ernaji. Toto védomi nepochybné ovliviiovalo zplsob, jak na
fotografii portrétovany ulehne a kterd mista necha odkryta. Nabizela se samozfejmé
i moznost lehnout si vedle fotografie, v takovém pfipadé by vznikla ¢erna plocha.

> Potom, co portrétovani zaujali své pozice, bylo na nékolik vtefin rozsviceno
a probéhla druha expozice, tentokrat formou fotogramu. Ndasledné byly fotografie
vyvolany a vystaveny v misté konani performance. Vysledkem bylo jedenact foto-
grafii kombinovanych s fotogramem. K fotografiim ordmovanych ¢ernymi siluetami
byly pfiloZeny i vychozi skicy. Existenciondlni pojeti nahych tél Jaroslava Vraje nijak
nenaruSovalo sakralitu byvalého kldstera. Zajimava je také jistd podobnost toho pro-

jektu s aktualni praci Hynka Alta a Alexandry Vajd The Place From Where You Think.

Dokumentace akce: Ulehnuti, 2001



2.5.1 Fotografie a navrat k prirodé,
zkoumani prirodnich procest, plynuti casu

> V poslednich letech se fotografickd tvorba soustfedi ¢asto kolem inspirace
pfirodou. Tomuto tématu se mimo jiné vénovalo Mezinarodni triendle v roce 2008
v Narodni galerii v Praze. Casteéné se tématu dotyka také 8. roénik festivalu Funke-
ho Kolin. Ten se tentokrat zabyval analyzou fotografického média jako takového,
coz se zrcadli také v nefigurativni tvorbé nékterych autord i v souvislosti zkoumani

c¢asovosti.

2.5.2 Re-reding the future

> V roce 2008 probéhlo v Narodni galerii v Praze Mezinarodni trienale sou¢asného
umeéni s ndzvem Re-reding the future. Tématu nefigurativni fotografie se tyka ¢ast Za
hranice fotografie: priroda, vesmir, ¢as. Kuratorka Lenka Sedlackova vidi tyto prace
jako potrebu kontaktu s pfirodou. Umélci maji potfebu pfipomenout si, z ¢eho ¢lovék
vzeSel a cemu se v dnesSnim modernim svété jedinec odcizuje. VSechny vy-stavené
prace maji stejného jmenovatele: ¢as a pfirozené procesy v pfirodé. Vsichni vybrani
autofi reflektuji hlubsi zkuSenost s pfirodou. Neni pro né ani tak dualeZity vysledek,
jako samotny prozitek pfi tvorbé dila, tedy samotny proces tvorby. Tato tvorba tak
pracuje proti samotné podstaté fotografie, tedy zachyceni jedine¢ného okamziku,
jak tomu je u vétsSiny nefigurativnich fotografii. Tentokrat ale ve smyslu, Ze nezachy-
cuje pouze jeden okamZik, ale cely proces déje v ptirodé. Na triendle byla prezen-
tovdna tvorba autor( Jifiho Siguta, Vojty Frohlicha a Radka i Zderika Kvétoriovych.
Tvorba Bratr(i Kvétonovych je také zrcadlem trvani ¢asu, nicméné hranici s arche-
ologii a je figurativniho charakteru, proto se ji nebudu zabyvat.

> Paralelu k tvorbé zbylych dvou autorli miZeme najit v konceptudlné akénim
uméni, landartu Sedesatych az osmdesatych let. Dlvodem, proc se stale vice autorl(
obraci k tvorbé a kontaktu s pfirodou muze byt ekologicka krize a stale silnéjsi vliv

digitaIni techniky. Zazitek z pfirody uz neni tak samozfejmy a stava se vyjimecnym

27



v uspéchané dobé viednich dn(. Skrz zazZitek v pfirodé se vracime ke korenlim lid-
stva a osvobozujeme nasi mysl| od starosti. Zazitek v prirodé se stava pro jedince
Zijiciho ve mésté exotickym a osvobozujicim, moznd i proto, Ze uz dnes neni spojen
s nutnosti prezZiti a shanéni potravy. Tento stres byl moznd i ddvodem, pro¢ mél
¢lovék motivaci budovat civilizaci. Nachazime se tedy v bludném kruhu? Tento druh
abstrakce je vic nez kterykoli jiny spojen s vnitfni nutnosti, o které hovofil Kandin-

skij.

Jiti Sigut, V lese (Cerny bez) Il., 11. - 13. 11. 1993

28



2.5.3 Konceptuadlni pristup s presahem do akéniho uméni.
Plynuti ¢asu ve fotografii: Jifi Sigut

> Tento autor je nejvyznamnéjsi osobnosti zabyvajici se plynutim ¢asu v souvislosti
s fotografickym zdaznamem. Toto tvrzeni potvrzuje i skutecnost, Ze byl zastoupen
na obou vyse zminénych prehlidkach uméni véetné vystavy Stopy v Komunikaénim
prostoru Skolska 28. Ta se zabyvala automatickym principu tvorby a tvofila dopro-
vodny program k 9. ro¢niku festivalu Funkeho Kolin. V souvislosti Sigutovou tvor-
bou pouzivdm zamérné slovo zdznam, jelikoZ autor dnes uz vibec nepouZiva prin-
cip klasické fotografie jako takové, ale nékteré skladebné prvky zcela vynechava.
Jeho pfistup je konceptudlniho charakteru a nenapadné sméfuje k akénimu uméni,
ojedinéle také k body artu. Do poloviny osmdesatych let Sigut jesté pouZival foto-
aparat, kdy na jedno policko exponoval zazitky vSedniho dne naprosto bézné denni
¢innosti jako ndkup, prochazku, dést nebo cestu autobusem. Pozdéji, na pocatku
devadesatych let se odklani od tradi¢ni fotografické techniky a zacind pracovat bez
poufziti fotografického pristroje, tedy za pomoci principu fotogramu prostrednictvim
pfirodniho svétla, ale bez pouZiti vyvojky. Tato skutecnost byla pry logickym
pokracovanim, jelikoz se autor citil byt fotografickym pristrojem svazan. Délka ex-
pozice, kterou umozioval film, byla limitujici a pravé ta hraje v tvorbé Jitiho Siguta
velmi podstatnou roli. Ukladd za noci fotografické papiry velkych rozmérd do zemé,
vody, pod listi nebo mezi kameni a necha je na misté exponovat i nékolik dni. Za noci
je opét posbira a nasledné ustali ve fotokomore. Pomoci této metody zachycuje
pohyby pfirodnich procest a jinak nepostizitelnou mnohoznacnost prostfedi a situ-
aci: pohyby vody, vétru, tleni listi, rozklad télesné schranky zvirete. Vysledné snimky
maiji diky pouZiti ustalovace zajimavou barevnost hnédo-rdzovych téna. ,Fotogra-
ficky papir je schopen pracovat v ¢ase a vérné zaznamendvat cokoli se na ném, tfeba
jen na chvili, objevi. Na pricné poloZzeném papiru v potoce se zobrazi prirodniny, které
potok pfinesl z riznych mist. Zanechaji svou stopu a ¢asem putuji ddle. Spadly list
zaznamenany na papire, ktery jiz nikdy nebude stejny, je paméti stromu, je smutkem

lesa”'®

8 MOUCHA Josef: Jii Sigut, Portfolio, Fotograf 8, 2006, 36-40

29



> VSechny snimky vznikaji béhem ritudlnich vyprav. Prozitek z mista, kde provadi
svlj prazkum, je pro autora neméné dulezitym. Po kazdé vypravé piSe kratky text,
o ktery pak vzdy doplfiuje vystavené fotogramy. Snazi se tak divakovi zprostfedkovat
svij zaZitek a navodit atmosféru mista, odkud dilo pochazi. Sdm Sigut si béhem
vyprav leha na zem a nékdy i na samotny fotograficky papir, protoZe i on jako ¢lovék
je soucasti prirody, vesmiru a jeho zakonitosti. Pfi ulehnuti na papir se zasypdava
hlinou a trdvou, aby byl co nejtésnéji spojen s okolnim prostfedim.

> V Uvodu své prace jsem zminovala tvrzeni, Ze do tvorby abstraktniho dila by
neméla vstupovat nahoda. Sigut na nahodé celé své dilo stavi. O autorstvi se déli
s prirodou, kterou prostiednictvim své prace zkouma. Nikdy neselektuje obrazy,
pravé proto, Ze mu jde predevsim o proces a prizkum, tudiZ neni Zadouci hodnotit
estetiku vyslednych obrazd. Do vysledné podoby autor prece jen vstupuje volbou
zvoleného formatu a zvolenou adjustaci: napind fotogramy na drfevény ram, takze
vysledkem je zavésny obraz. Pfiroda sice sama na papir svétlem maluje obraz, ale
jen na autorovi zalezi, jaké misto a ¢as k expozici zvoli.

> ,Zachdzim hluboko do pomalu odkvétajiciho makového pole. Po dnu horkém jako
vyhen konecné chlad nocni rosy. Tolik svétlusek. Okvétni listky odpaddvaji, mokré,

chvili zistanou na téle, pak ztézkle padaji k zemi, lemujice smér pro cestu zpdtky.

Jiri Sigut, Lopuchy, 9. - 13. 12. 2000



Zastavuji, jsem asi uprostred, na zem pokldddm dva malé papiry, zavirdm oci a
svlékam se do naha. Po hmatu trhdm nedozrdlou makovici, mackam ji ve dlani,
pfikldddm na télo a pomalu s ni opisuji spirdlu. VIhkd nedozrdld zrnka se mi lepi na
kazi. DalsSimi makovicemi spirdly obou rukdch a nohdch. Pak ramena, krk. Zaklanim
hlavu dozadu a prokresluji si oblicej. Nékolika spirdlami pomalu od cela k bradé
a zase nahoru. Zrnka se mi prevaluji po tvdrich, trpkd zachycend mezi rty. Oteviram
oci a sleduji jasnou oblohu nad sebou. Kolik je hvézd? Stejné jako zrnek ve vsech ma-
kovicich okolo? MozZnd vice? MoZnd méné?“ *°

> Tvorba Jifiho Siguta ma v jistych smérech blizko k akcim Eugena Brikcia, ktery v
sedmdesatych letech také zaznamenaval pfirodni déje: Slunecni a Mési¢ni hodiny.
Jistou paralelu mlizZeme najit k tvorbé Milana Maura, ktery kresbou zachycoval ply-
nuti ¢asu, napfiklad: posuny stinu, pohyb hmyzu. Olga Karlikova v Sedesatych letech
metaforicky zaznamenavala prirodni scenérie. Zamérovala se na zdznamy zvuki
z prirody jako je zpév ptakd nebo $uméni potaka. Milo§ Sejn a jeho fotografie z
prales(l z po¢atku jednadvacatého stoleti. Styéné body se Sigutou tvorbu m@Zme na-
jit i v nedanvé praci Eviena Simery. Ten umistoval do krajiny velkoformatové papiry

a nad né umistoval vznasejici se balonky naplnéné heliem, na jejichZz konci byla

umisténa fixa. Okolni vlivy tak samy utvarely obraz.

Jiri Sigut, Trdva - snih,
23.-30.1.2001

9 MOUCHA Josef: Jifi Sigut, Portfolio, Fotograf 8, 2006, 36-40

31



2.5.4 Intermedidlni a nemultiplikovatelna
fotografie: Vojtéch Frohlich

> Vojtéch Frohlich je mlady konceptudlni umélec, ktery vyuziva fotografii, video
i prostorové instalace ¢asto v souvislosti s prfirodnimi jevy. Na prazském triendle
pre-zentoval svoji praci z roku 2005 Modranskd rokle. Jeho €ernobilé fotografie jsou
také Uzce spojené s prozitkem, ktery se na pofizené snimky vaze. Frohlichova prace
ma v jistém sméru podobné znaky jako fotografie Jitiho Siguta. Tentokrat se nejed-
na o fotogramy, ale o fotografie. V prazskych Modfanech autor nejprve nasnimal
a nasledné vyzvétsoval fotografie, které poté prenesl zpét na misto jejich pofizeni.
Podobny princip uplatnil ve své tvorbé také Tomas Pospéch. V misté pUsobily na
fotografie povétrnostni podminky, splyvaly s pfirodninami: listim, kaminky, hlinou,
mechem... které zpUsobily na povrch fotografie a strukturu, kolorovaly tak snimky do
hnédozelenych barev. Jasné kontury fotografii se tedy za dobu plsobeni pfirodnich
vlivll vytratily. Vznikly tak expresivni zasnéné az romantické obrazy. Fotografie byly
zamérné vystaveny rozruSovani az témeér destrukci, aby tak vznikl jedine¢ny original.
To je pro fotografické médium netypické. Nachdzime tak dalsi sty¢ny bod s tvorbou
Jifiho Siguta. Fotografie jsou autorovym vyrazem hleddni sounaleZitosti se svétem.

> V sérii Bez ndzvu se posunul aZz za hranice fotografie, kdy perfotoval na papire
pouze plvodni kontury krajiny. Vysledkem je tedy struktura reprezentujici svételnou
atmosféru plvodniho snimku a sméfujici k dekorativismu. | zde vznikad jedinecny

origindl, ¢imz autor opét popira zakladni vlastnost fotografie.

Vojtéch Frohlich, Modranskd rokle, 2005 Vojtéch Frohlich, Bez ndzvu, 2008 - 2009




2.5.5 Tomas Pospéch mezi fotografii, archeologii a nekrologii

> Tématu zaznamU pomoci prirodnich procesl se zabyva velmi hojné ve své tvorbé
také Tomas Pospéch. Volil rlznorodé pfristupy, které okrajové souviseji i s ekologii
a perfekcionalismem. Je tfeba zminit, Ze maji nasledujici prace konceptualni presah.
| Tomd$ Pospéch se stejné jako JiFi Sigut déli o autorstvi s prirodou. Zadava prvotni
impuls v podobé myslenky a pak se nechdva prekvapit, jak si s ni pfiroda poradi.
Vétsina zde zminénych praci pochdzi z devadesatych let.
> Exhumace, tak se jmenuje prvni cyklus svého druhu. Je z roku 1996, z doby, kdy se
podilel na archeologickém vyzkumu gotického kostela u Hranic. Pouzival své staré,
jiz exponované negativy velikosti 18x24, z ¢eho? je patrné, Ze se je snazi zuzitkovat
i druhotné. To je moZzné vnimat i jako metaforu recyklace. Do zemé je zakopaval
v€etné papirovych obalek, které vytvarel z uz recyklovanych map a novinovych
¢lankd. Po trech letech negativy vykopal. Doba tleni uz je vidét predevsim na
papirovém obalu, potazmo i na emulzi, ktera je tvorena Zelatinou, tudiZ se nabizi
jako potrava pro Zivé organismy. Vyslednym médiem je xerox pfipominajici abstrakt-
ni malbu. Nicméné pro autora neni podstatny vysledny vizudlni vjem ale zkoumani
rlznorodosti procesl u jednotlivych zakopanych negativ(.
> Sdzeni je dalSim cyklem, kde autor opét pouziva jako médium jiz exponovany
negativ 18x24. Tento cyklus vznikl jako upominka na zemédélské remeslo, kterému
se mél plivodné vénovat. Negativy opravdu sazi s pomoci svého dédecka, zkuseného
odbornika. Autor sam na cely proces dohliZzel a soucasné pofizoval videozdznam
z celé akce. Za pouziti specidlné zkonstruovaného sazec¢ského kruzidla pro tento
Ucel, sazi negativy v intervalu tfi metrd. V dubnu zasadil a v zafi sklidil. Na emulzi ex-
ponovanych a vyvolanych negativl si pod zemi pochutndvali nejrliznéjsi organismy
véetné plisné a vytvareli tak zrcadlo pfirodniho procesu. Plvodni obraz negativu se
vytratil a nahradil ho novy, vytvoreny biologickym rozkladem. Zajimavé oZiveni celku
tvofi negativ preseknuty radlici. Tato akce probéhla roku 1996.
> Povodné, velmi zajimavy je také cyklus z roku 1997, kdy byly velké povodné na
Moravé. Jako médium bylo pouzito nékolik jiz exponovanych negativ(, ze kterych
byly potom vytvoreny kontakty. Tento zpUsob prace opét dokladuje autortv ekolo-

gicky pfistup absolutniho uzitku. Déj se odehrdaval pouze na povrchu média. Obraz

33



na negativu tvofil pouze kulisu. DllezZity je zdpis procesu na povrchu. Negativy byly
zavéseny na louce v misté vyliti feky na Spagatech tak, aby ¢ast byla nad hladinou
a Cast pod. Na negativu je opét zachycen pfirodni proces: vykresleni do obrazu
malych Zivych organism(, vodnich Zivocichll nebo vétvicek, listeckd... Obrazy jsou
déleny na tfi ¢asti. Cast obrazu, zhruba polovina nebyla ponorena vilbec a ptivodni
obraz zUstal nejsilnéjsi. Dalsi tondlni rozdily jsou zaznamendanim zmény vysky hladiny
a jejiho prudkého poklesu. Spodni ¢ast obrazu je naopak nejvybledlejsi, jelikoz byla
ponorena nejdéle. Otazkou je, zdali se stale jesté jedna o nefigurativni fotografii
nebo spiSe o neiluzivni zdznam procesu a alternativni zaznam &asu. V tomto pfipadé
je treba sledovat pouze povrch fotografie a nedivat se dovnitf. Proces zaznamu je
abstraktniho charakteru a jako médium byla vyuzita fotografie. Povazujme tento
cyklus za mezni formu nefigurativniho vyjadreni.

> Zatisi. Podobné jako u snimkU z povodni nechal i u dal$iho dila pracovat pfirodni
Zivly. Vychozim materidlem je snimek nekonec¢ného pozadi, ani zde neni podstatny
obsah snimku. Tentokrat zkouma plsobeni mrazu, ke kterému se pfidal jako uka-
zatel ¢asu i prach. Fotografie je ponechdna venku na zahradé, usedd na ni prach a

ten nasledné trhd mraz, ¢imz vytvari abstraktni obrazce. Vysledkem je opét vznik

nového obrazu na obraze plvodnim.

Tomds Pospéch, Pasticky I., 2 Zizaly,
14.4.- 28.8.1997




> Mys, Zizaly, mravenci. Nejpokrocilejsi forma zkoumdani Zivota skrze fotografii:
Pasticky I. ZiZzala s listem. Vlychozim materidlem je uzaviratelna krabicka s minimal-
nim pristupem svétla, negativ 12x18, list, trocha vody a ZiZala. Zobrazen je pfirozeny
vybér mista, ktery si Zizala zvoli ke svému spocinuti. Expozice fotografie trvala od
14.4. do 28.8. 1997. Ve stejné dobé opakoval stejny proces i se dvéma zizalami
soucasné. Béhem této doby ZiZala zakreslila na negativ sv(j pohyb. Pravdépodobné
delsi dobu se pak do negativu zakreslovalo pomalu rozkladajici se télo Zizaly, které
je hlavnim namétem obrazu.

> Soucasti tvlrciho procesu bylo i hledani vhodného Zivocicha pro pozorovani roz-
kladu lidskym okem. Mravenci se ukdzali jako pfiliS mali — jejich zkoumani by bylo
vhodnéjsi pod mikroskopem. Mys naopak jako moc velkd pro velikost média 12x18,

také méla vice Zivocisné hmoty nezZ je schopen pojmout fotograficky negativ.

Tomas Pospéch,
Pasticky 1., ZiZala s listem,
14.4.- 28.8.1997

35



2.6.1 Fotografie, fotogram, malba a jejich
vizualni podobnost. Zalezi na pouzitém médiu?

> Tato kapitola se vénuje soucasné tvorbé autor( povétSinou s konceptudlnim
pristupem. Prekrodili hranice nefigurativniho zobrazeni a zkoumaji samotnou pod-

statu fotografie a jeji funkci i variabilitu ve vystavnim prostoru.

2.6.2 Formovani konceptualniho pristupu
v ceské fotografii: Jan Wojnar

> Jan Wojnar je jednim z nejstarSich autor(l, které zminuji ve své praci. Také au-
torova tvorba sahd daleko pred rok 1989. Je jednim z autord, ktefi v Sedesatych
letech formovali konceptualni pfistup v uméni u nds. Autor je stdle produktivni
a plni vystavni siné i v novém tisicileti. Jifi Valoch, ktery se zabyva jeho tvorbou,
jej charakterizuje jako nejradikdlngjsiho konceptualistu v Ceské republice. Nékdy je
také oznacovan jako vizualni basnik. Wojnara zajima postata obrazu jako takového,
struktura plochy — zvlasté pak papiru, podoby pfirody a pohyb. Pouziva vSemozné
techniky a formy vizudlniho zobrazeni, véetné fotografie.

> Ve svém pocinani vyuziva fotografii nékolika zplsoby. V sedmdesatych letech z
vyfocenych reprodukci vytvarel kolaze, které mu slouzily pro tvorbu mtizkovych bas-
ni. Pojmenovani mrizkové bdsné je inspirovano rytinou Albrechta Direra - Kreslif
kreslici lezici Zenu. Na tomto obrdzku pouZiva kreslif jako pomucku pravouhlou
mftizku, aby méla vyslednd kresba spravné proporce. Zde si Wojnar uvédomil: ,,...Ze
kaZdy vztah mezi dvéma vizudlnimi strukturami lze chdpat jako transformaci jedné
Z nich urcitou mrizkou (...) budou-li mrizky vzdjemné proporciondlni, bude zobrazeni
modelu , objektivni” a naopak, budou-li mrizky deformované, bude i zobrazeni mod-

elu deformované”*

20HULA Jifi: Jan Wojnar, katalog vystavy, Mfizkové basné, Geofyzikalni tstav AV CR, Praha 2005

36



> V roce 1977 se zaCina zajimat o charakteristiku fotografického média a zacina
vytvaret autofotogramy. Svétlo a jeho povaha je jedinym tématem vytvoreného
dila. Propojuje tak svlij zdjem o strukturu a chovdani papiru se zdjmem o svétlo.
Zkouma proces osvétlovani, kdy na ploSe fotografického papiru provadi v podstaté
prouzkovou zkousku, ¢imz sleduje reakce papiru na svétlo, jehoZ plisobeni se scita
v kazdém dalSim prouzku. S papirem také rizné manipuluje, muchla jej, vyrezava
jakési ornamenty, nebo jej sklddd. Timto tématem Wojnar zviditeliuje manipulaci
s fotografickym papirem. Rezani a narusovani ploch zpdsobi, Ze svétlo nepdsobi na
fotograficky papir vSude stejné. Diky stindm a rozdilnym uhl{m i vzdalenostem vznika
prostorova kresba, kterou vytvari svétlo samo. Nékteré autofotogramy vizualné ko-
responduji s geometrickou abstrakci, jiné pripominaji origami.

>V nejnovéjSich vztaznych bdsnich uplatiuje autor zkuSenost z tvorby auto-
fotogrami. | zde prostorovy zdznam transformuje do plochy. Jednoduchy
trojrozmérny predmét obaluje papirem. Po opétovném rozvinuti zstavaji v papiru
otisky tvaru predmeétu, ktery je rozvinutim preveden do plochy — vznika tak novy
rozmér prostorového objektu. S trochou nadsazky mizeme pomackany papir a jeho
strukturu a hdzejici stiny povaZzovat za kresbu svétlem a tudiZ i za nejvyssi stupen
konceptualniho pfistupu k fotografii.

> 0Od osmdesatych let se autor vénoval i fotografii zkoumajici ¢as. Oviem z jiného
pohledu ne? Jifi Sigut. Wojnar se snaZi vysvétlit pohyb skute¢ny i myslenkovy. |
tyto prace jsou konceptualniho charakteru, nicméné se jedna ve vétsiné pripadu
o figurativni zobrazeni. Jedna, dvé, trfi — mnoho. Jedna se o soustavu celkl, ve
které se Wojnar snazi zachytit pomijivost ¢asu. Kazdy celek doplfiuje o text, ktery
vysvétluje vznik fotografii. Jednim z nich jsou TFi stavy jednoho pddu. Jednda se
o sekvenci fotografii, kterd byla provedena v pfirodé béhem padu padajicim au-
torem. Intervaly mezi fotografiemi jsou dany moZnostmi fotoaparatu, tedy jeho
rychlosti. Vysledné fotografie nebyly nijak pozménény, jejich sled zlstal zachovan.
> Jan Wojnar mél po roce 2000 nékolik autorskych vystav. Uéastnil se také 8. foto-

grafického festivalu Funkeho Kolin s tématem Stopy a zdznamy.

37



Jan Wojnar, Presipaci Bdsen I. - Dva stavy, 2000

2.6.3 Imaginarni krajina v geometrické abstrakci: Eva Vyborna

> Na festivalu Koliné vystavovala také Eva Vyborna, fe¢ bude o barevném fotogra-
fickém cyklu Labyrinty. Eva se béZné vyjadfuje pomoci malby, kresby, grafiky, pros-
torovych objektl a od roku 1996 vyuziva i fotografii. Zde vystaveny cyklus je kom-
binaci poslednich dvou technik. Na svych fotografiich vytvari imaginarni krajiny a
siluety moderni architektury. Vytvafi objekty z papiru, které nasledné fotografuje.
Vznikaji sloZité fotografie, které jsou hrou svétel a stin(i. Autorka umi dobfe praco-
vat s prostorem. Nékteré fotografie budi dojem velkého nadhledu a vzdalenosti,
jiné pfipominaji detail architektury nebo mikroskopicky pohled. Pfi fotografovani si
vlastnoruc¢né vyrobené objekty osvétluje umélym svétlem za pomoci barevnych filtra.
Nékdy naopak vyuziva pfirodniho svétla a jeho promén. Snimky byvaji povétSinou
hodné ¢lenité a nékteré i pravouhlé, pfipominajici geometrickou abstrakci. Snimky
jsou obestreny tajemstvim, atraktivni je predevsim nejednoznacnost méritka a pro-
storu. Tuto myslenku muizZe vztadhnout i k lidské postaté a vztahu ¢lovéka k prostoru,

kde pobyva a jeho orientaci nebo opaku v ném.

Eva Vyborna, Labyrinty, 2002 - 2005

38



2.6.4 Lékarsko-védni zdroj jako vychozi material:
Jan Méricka

> Autor se od poloviny devadesdatych let zaméfuje na pouziti vychoziho materia-
lu. Vyrabi si napriklad sv(j vlastni papir, ktery se vyznacuje hrubou strukturou. Na
osmém fotografiském festivalu v Koliné vystavoval cyklus Myslenky uvolnéné. Ten-
to nazev poutzil jiz dfive Josef Vachal a Jan MéFicka znovu otevira toto téma. Jako
zakladni materidl tohoto konceptualniho dila je pouZit lIékarsko-védni zdroj. VyuZil
jako podkladovy materidl sklo a techniku tomografu. Na snimcich je vidét mozek,
jeho struktura i jednotlivé ¢asti. Nejde tady o zobrazeni mozku a jeho bunécéné pod-
staty.

> Kazdy tomograficky snimek predstavuje posun v case. Na kazdém snimku
je znatelny posun, jeho vyznam je ovsem nejasny. Vysledek svédéi o proudéni
energie a dezorientaci vnimani. Tento faktor je umocnén pouZzitim osvétleni rliznych
barev. Dilem chtél autor upozornit na skute¢nost, Zze i v dobé prevratnych objev(
a vynalezl je lidska mysl obestrena tajemstvim. Demonstrativnim oddélenim ¢asti

mozku zaroven upozorniuje na skutecnost, Zze ¢lovék vnima jednotlivé okamziky

a chdpe jejich pomijivost.

Jan Méticka, Myslenky uvolnéné, 2001



2.6.5 Od neiluzivniho k abstraktnimu zobrazeni:
Markéta Othova

> Markéta Othova ve své tvorbé pracuje prevazné s neiluzivni fotografii a filmovou
logikou pfi vytvareni svych fotografickych celk(. Hovofi vlastnim vizualnim jazykem.
,,Othovd nam nepredvadi Zadné nové obrazy svéta, ale obrazy, s nimiZ jsme spojeni
tak niterné, Ze si je uz ani neuvédomujeme“?®* Nevytvari efektni snimky, ale snazi
se zprostredkovat divakovi sv(j pohled na svét. Vyslednou podobou dila jsou velké
cernobilé zvétSeniny prevaziné rozmérd 110x160 cm, nékdy i mensich. Jeji snimky
dostavaji vyznam az v kone¢ném kontextu instalace, v niz zobrazuje své mikrosvéty
a mikropfibéhy.

V poloviné devadesatych let vytvorila Othova dva nefigurativni celky. Do svych fo-
tografii domalovava tusi celistvé plochy. Ty zndzorfuji skvrny na sitnici a jsou meta-
forou necitelnosti vyznamu fotografie. Opak tohoto celku pak tvofi fotografie z cyklu
Staré zdroje. Fotografie byla pofizena aparatem uzavienym do temné krabice, v niz
jsou symetricky rozmisténé otvory. Jednd se o matematickou hru s fotografickym
médiem o zdvojeni principu camery obscury. V podstaté jde o vyjadieni fotografie

na druhou.

Markéta Othova, Staré zdroje, 1996

21C{SAR Karel / VEGH Christina: Markéta Ottova, 2012; TEXT: Christina Végh, 153

40



> V letech 2004 — 2007 pracovala Markéta Othova na cyklu Mayday. Na prvni
pohled, soudé podle vizualni podoby fotografii, by se mohlo zdat, Ze navazuje na
vySe popsanou fotografii z cyklu Staré zdroje. Autorka ovsem sleduje zamér zce-
la odliSny. Mayday je cyklus jedendcti abstraktnich fotografii. Lze ho charakteri-
zovat soustfednou, bodovou kompozici, stejné jako fotografii z cyklu Staré zdroje.
Zatimco prvni prace znazornuje pohyb dostfedivy, pak Mayday zobrazuje pohyb
odstredivy. Mayday zndzoriuje obraz, jez se vynofuje z vnitiku. Zndzornéné body
se rozbihaji po plose fotografie. Dalsi rozdil téchto praci mizeme spatfovat ve zvo-
leném vystavnim formatu. Staré zdroje byly prezentovany v daleko vétsim formatu
a jejich plsobeni vyvolava senzomotorickou reakci. Mayday v mensim provedeni
vede k optické odezvé. Jedna se o sekvenci, kterd je variantou jednoho obrazu,
o sekvenci kaleidoskopu. Znazornéné body se preskupuji, ale zachovavaji symetrii.
Cyklus poukazuje na silu vnitfniho usporadani optického stroje, ale predevsim pul-
zujici body symbolizujici volani o pomoc. Zajimava je také skutecnost, ze neni ze
snimk0 presné patrné, jaké médium bylo pro vysledné dilo pouzité. Tato skutecnost
svédci o konceptudlnim pristupu autorky a umocnuje stale aktudlnéjsi myslenku, ze

nezaleZi na druhu pouzitého média, ale na podstaté dila a jeho konec¢ném plsobeni.

Markéta Othova, Mayday, 2004 - 2007

41



2.6.6 Reprodukce v procesu abstrakce:
Ladislav Babuscak, Ocean Sea

> Ladislav Babus¢ak zpracovdva témata, ktera se ho pfimo tykaji a ma k nim silny
emocionalni vztah. Inspiraci hleda v literature a hudbé. Patfi k tém umélclm, ktefi
zkoumaiji postatu média a vyhledava jeho Cisté formy. Pracuje s rdznorodymi zanry:
amatérskou produkci, vytvarnou i konceptualni fotografii. Vytvari tak vlastni vizualni
projev.

> Ocean Sea je cyklus, u kterého opét na prvni pohled nemlzeme s jistotou urcit
jeho plvod. V myslenkovém sméru mizZeme spatfovat jistou podobnost s dilem
Markéty Othové, ve smyslu zkoumdni povahy fotografického média. Babus¢ak
v tomto cyklu vyuziva zakladni vlastnost fotografie a to reprodukci reality. Fotografie
fixuje to, co by se jinak po chvilce rozplynulo. | tak se ale jednd o nefigurativni zobra-
zeni, jen je médium fotografie pouZzito az v druhém planu. Pfesto je nedilnou ¢asti
tvlrcéiho procesu. Zaznamendva kresbu akvarelu, ktera zplsobila pokrouceni papiru.
Fotografie zachycuje proces ve chvili, ktera trva pouze par okamzik(i, kdy voda na
papife zasycha. Zachyceni pravé tohoto okamziku je plné Zivota. Jemny obraz plny
nejasnych kontur. V ndznacich vnimame imaginarni krajinu bez pritomnosti barev.
Symbolizuje ostych pred detailnéjsSim poznanim fyzického svéta, jakym je krajina.
Vétsinu obrazu vyplriiuje ono proménlivé svétlo, které je zakladnim elementem foto-
grafie a bez kterého by reprodukce nemohla vzniknout. ,,Ocean Sea vyZaduje cas.
Jde o krehkou krdsu zavislou na lidském doteku. Presné toto nds Laco nuti, abychom

vnimali.”??

£

Ladislav Babuscak, Ocean sea, 2007

2pECHOUCEK Michal: Ocean sea, Ladislav Babus¢ak, Fotograf 11, 2011, 98

42



2.6.7 Nenarativni fotografie;
Vyuziti klasického média pro vytvoreni nové reality
a setfeni dilezitosti pouzitého média: Jifi Thyn

> Jifi Thyn je autorem, kterému bézna fotografie k sebevyjadreni nestaci. Povazuje
ji za prekonanou formu. Z jeho pohledu na ni neni co zlepSovat ani ménit. Thyn svét
vnima jako rozporuplnou smésici nejriiznéjsich, ¢asto protichidnych az nesmyslnych
vliv(, tlak( a klisé. Rozhodl si tedy vymyslet vlastni vyjadrovaci prostiedek, nenara-
tivni fotografii. ,,Thyn md nastésti dar ironického nadhledu, ktery mu brani'v pfiliSném
sebepitvani. Proto dokdZe divdka pobavit i vyzvat k zamysleni. A samozrfejmé dokdzZe
také popudit zastance tradicniho fotografovdni obradzku, jednoznacné ukotvenych
v realité nasich dnd“*

> Jifi Thyn je vice neZ fotograf konceptudlni umélec, ktery vyuziva fotografii jako
médium. Jako vétsina konceptudlnich umélcl nevyuziva pouze jednoho média, ale
fotografii pfi instalaci kombinuje s videem nebo prostorovymi objekty. Napriklad
zabalil sochy na Senovainém nameésti do igelitu, coz napovidd umélciv zajmem
o prostor. , Klicovymi prvky jeho tvorby jsou: svétlo, barva, zrcadleni: pruniky a lomy
prostoru, svétlo prostupujici barevnymi kuZely na kreslifském prkné: poukazuje tak
na hodnotu vidéného.”?* Popsany princip vyuziva ve svém rozvijejicim se projektu
Basic Studies, neboli v Zakladni studii, za kterou byl v roce 2011 nominovan na Cenu
Jindficha Chalupeckého. Pracuje minimalisticky, kombinuje rGizné formaty fotografii
a kombinuje je pravé s instalacemi trojrozmérnych objekt( a videem. Nevytvafri roz-
sahlé celky, ale mnozZstvi prace se vztahuje k naplnéni tématu. Neni vyjimkou ani
cyklus o dvou fotografiich, coz je v klasickém pojeti fotografie zcela vyjimecné.

> Podstatné je, Ze Thyn zkoumd mozZnosti fotografie, zkouma rozdil mezi fotogra-
fovanym a vidénym. Cyklus, ktery umélec tvofi, chape jako urcity rdmec problému
a ten zkouma z nejrdznéjsich uhld pohledu, takze se jeho celky mohou zdat tro-
chu nesourodé. Nejen Ze zahrnuje videa a instalace, ale i fotografie v dané instalaci

mivaji odlisné velikosti, které tak v celku mohou pUlsobit kontrastné, ale maji za cil

B www.citygalleryprague.cz, Sandra Baborovska: Pfedobrazy, prostor, abstrakce
2 www.galerie207.blogspot.cz, Filip Jaks: Jifi Thyn

43



vytvofit rytmicky celek. Dokonce i mezery mezi fotografiemi hraji dllezitou roli
v celé kompozici vystavy.

> Ve své tvorbé se zabyvd prevainé nenarativni fotografii, nefigurativni tvor-
bou od roku 2010. Jsou to cykly: Drawing by light, tedy Kresba svétlem, dale Ar-
chetypes, Space, Abstraktraction, tedy Predobrazy, prostor, abstrakce. Posledni
a nejaktualnéjSim dilem je Basic Studies, tedy Zakladni studie. Tato prace byla
vytvorena ve trech rliznych provedenich. Autor pojmenovdva sva dila primarné an-
glicky.

> Drawing by Light neboli Kresba svétlem. Jedna se o cyklus minimalistickych
cernobilych abstraktnich kompozic, které zkoumaji plsobeni svétla. Autor vyuZiva
jednoduchych geometrickych Utvart jako je kruh, krychle, linka. Pracuje také s roz-
ptylem a lomem svétla, coz pridava vysledku na zajimavosti. Fotogramy budi dojem
Cisté abstraktni malby, ¢i studie svétla. Tyto tfi Cernobilé obrazy jsou ale pouze jed-
nou ¢asti z celku. DalSi ¢asti je svételnd instalace. Jednd se o obraz vytvoreny na sténé
a je pouzitim kresby svétlem v praxi. Jsou zde tfi barevna svétla a jeden zohybany
drat. Drat a jeho stiny jsou Ustfednim motivem obrazu. Atmosféru doddvaji barevna
svétla, ktera se v praniku jednotlivych barev v daném misté z hlediska fyziky méni.
Celek dotvari barevna fotografie, na které je zobrazen pravouhly objekt znazornujici
odraz a lom svétla v barvach RGB. Cely koncept instalace je originalni interpretaci
prace se svétlem. Znaci se v ném autorQv zajem zkoumat hloubku problému. Podani
je abstraktni, zajimavé, v urcitych ohledech azZ technické, ale kazdopadné asociuje
geometrickou abstrakci. Touto instalaci se Thyn prezentoval na Bienale mladého

uméni v Domé u Zvonu v Praze v roce 2010.

€

Jiti Thyn,
Drawing by light, 2010

44



> Archetypes, Space, Abstraction neboli Pfedobrazy, prostor, abstrakce, je dalSim
nefigurativnim celkem. Tato prace ma za cil propojit fenomén modernismu s kla-
sickym médiem fotografie. Thyn pouziva klasicky analogovy pfistup negativ — pozi-
tiv. V tomto postupné rozvijejicim cyklu se snaZi setfit rozdil mezi fotografii a fo-
togramem. Jde mu o to dokdzat, Ze nezalezi na tom, jakd byla pouzita technika,
ale na tom, jaky je vysledek. Pouziva fotografie, fotogramy i kombinace obojiho,
coz je podstatou jeho zkoumadni prostoru, Zkoumani prostoru je vidét i na jedno-
duchych fotografiich kamene, kde je vidét, ze zalezi na Uhlu pohledu a Ze prvni
pohled muze byt zavadéjici. Vystupem jsou jednoduché a Cisté obrazy. Myslenka
predobrazl je reprezentovana fotografiemi soch Otto Gutfreunda. Kubistické sochy
na svych fotografiich rozklada na elementarni ¢astice. Dava tak najevo mnohopohle-
dovost sochy v plose zcela jinym zplUsobem nez to délavali kubisti¢ti sochafi. Patra
tak po vyznamech socharovy tvorby a vytvati na jeho dila novy pohled. Vytvafi z
nich ale také uplné novy umélecky objekt. Princip této fotografie koresponduje s
predchozim studovanim svétla. Jakoby se jednalo o transparentni sochu nasvicenou
ze vSech stran, aby tak byla odhalena jeji prava podstata. Kolekce byla nainstalovana

na prazské Staroméstské radnici v roce 2011.

Jifi Thyn, Ji¥i Thyn,
Space, Abstraction - Untitled, 2011 Space, Abstraction 3/2011
Archetyp: Otto Gutfreund

45



> Posledni, nejaktualnéjsi a postupné se rozvijejici dilo jsou Basic Studies neboli
Zakladni studie. Za tuto praci byl Jifi Thyn nominovan na cenu Jindticha Chalupe-
ckého a vystavoval pfi té pfilezitosti v Doxu, soucasném centru moderniho uméni
v prazskych HoleSovicich. Cenu nakonec neziskal, i tak se ale jedna o velmi zajimavé
dilo. Basic Studies mGzeme povaZovat za vyusténi z predchozi tvorby. Autor zirocuje
zkuSenosti z tvorby dvou predchozich celk(. V tomto pfipadé jde opravdu po ele-
mentarnich artiklech a myslenkach. Opét pouziva barevnych svétel k vytvoreni objek-
tu, také pracuje s geometrickymi tvary, tentokrat v barvé. Na Thynovych fotografiich
je zajimavé to, vidime-li je v katalogu, nemusime ani poznat, kdy se jedna o instalaci
trojrozmérného objektu a kdy o fotografii. Thyn nékdy jakoby instalace vyfotogra-
foval a do vystavni siné pouze prinesl jejich zaznam. Toto tvrzeni opét navazuje na
autordv zameér, kdy se snazi setfit dlleZitost média a to i v pfipadé trojrozmérnosti.
Cely projekt miZzeme formalné rozdélit do tfi celkd. Nenarativni fotografie, fotografie
se skrytou symbolikou a objekty, které dokresluji celistvost daného tématu.

> V rdmci Fotograf festivalu: Mimo formdt, umistil Thyn light box z Basic Studies
doprostret skleniku botanické zahrady mezi rostliny. Ostra barevnost v zeleni evoko-

vala pfitomnost exotického papouska.

Jifi Thyn, Basic stidies 2012

46



2.6.8 Metafora k instituci fotografie
a vystavnictvi: Vaclav Kopecky

> Vaclav Kopecky stejné jako Jifi Thyn pracuje s kompozici galerijniho prostoru.
Ackoliv velké mnoiZstvi uméleckych dél mulze fungovat i mimo galerijni prostor,
neplati to o mnozZstvi praci Jifiho Thyna a zvlasté pak v tvorbé Vaclava Kopeckého,
pro kterého je galerijni prostor soucasti kompozice. Zkouma politiku trhu a vztah
uméle zkonstruovaného dila ke skute¢nosti a naopak.

> Projevy nefigurativniho pfistupu sledujeme v Kopeckého tvorbé od roku 2011.
V ¢ervnu a Cervenci tohoto roku vytvari na sténach galerie Fotograf abstraktni obrazy
pomoci emulzi natiranych ptfimo na sténu. Pres jejich romanticky nddech se jednd
o exaktniproces zkoumani galerijniho prostoru. Pouzivd cameru obscuru o rozmérech
2,5 x 2 x 2 metry. Svétlocitlivou emulzi nanasi primo na zed. Po expozici malifsky

nanasi tradi¢ni vyvolavaci chemikalie: vyvojku, pferusovac a nakonec ustalovac.

Vaclav Kopecky, Bez ndzvu (fotograficka emulze 200x200cm), 2011

a7



Vysledny obraz neni logicky prenosny a nepfindsi nic z venku. Galerie vystavu-
je sebe samou, predevsim rozptyl svétla v prostoru, ktery je negativni a stranové
pfevraceny.

> Dulezitym parametrem prace je nevyuziti tradicnich artikld klasické fotografie,
jakymi jsou fotograficky ptistroj a fotograficky papir. ,V tomto kontextu se zdd, Ze
spise neZ o komentdr instituce galerie jde vice o komentdr instituce fotografie, kterd
v tomto destrukénim procesu navic prekracuje hranice plosného obrazu a stdvd se
médium in situ” ¥’

> Nyni Zde je projekt, ktery se opét odehrdva pfimo na sténach galerie, tentokrat
v Galerii Emila Filly v Usti nad Labem na pFelomu roku 2011 a 2012. Kopecky opét
nanasi fotografickou emulzi na sténu. Obraz tentokrat neni vyvolan ani ustdlen,
proces expozice tedy trva a tudiz neexistuje vysledny obraz. Emulze je zakryta
barevnymi filtry, které brani osvitu a podileji se tak na vzniku fotografického obrazu.
Stiny dopadajiciho svétla méni povahu obrazu. Okamzik, ve kterém mdame moznost

ru
|

shlédnou instalaci, reprezentuje ,,Nyni.“ Expozice se neustdle méni a dava dliraz na

jedineénost okamziku.

Viaclav Kopecky, Bez ndzvu (fotograficka emulze 200x200cm), 2011

B www.fotografgallery.cz, Edith Jefabkova, Vystava Vaclava Kopeckého



2.6.9 Od malby k fotogramu:
Ladislava Gaziova, Jaromir Novotny

> Jak uz bylo feceno, fotografie a fotogramy nejsou prostiedkem k vyjadreni
pouze fotografl, ale jsou vychodiskem pro mnoho umélcl béiné pracujicich
i s jinymi médii. Ladislava GaZiova je malifka, kterd nedavno zacala vyuZivat
fotogramu. Dokladuje to vystava v galerii Fotograf v lednu a Unoru roku 2013
s nazvem Poust. Jednd se o metaforicky ndzev podnécujici imaginaci divéka.
Ndazev symbolizuje prostrfedi, které je ndm vzdalené a se kterym se v naSich
zemépisnych Sirkdch nemulZeme setkat, o to vic stimuluje naSi imaginaci.
V prostoru galerie Fotograf probihaly vystavy vice autoru se stejnym ndzvem. Zobra-
zovaly odlisSné metafory pousté. Vznikaly za intenzivni komunikace obou subjektt
a vzajemné se prolinaly.

> V své Casti vystavy Gaziova pracovala s autorskymi fotogramy a fotografickymi
dokumentacemi, které Cerpala v popularné-védnich publikacich o mimoevropskych
kulturach. Poust podle autorky stimuluje lidskou imaginaci bez ohledu na plvod
jedince. Pro lidskou mysl je poust opakem ocedanu, ktery taktéZ plsobi na lidskou
predstavivost, ale jejich prostfedi lze povazovat za stejné ultimatni a narusujici
povédomi o prostoru a ¢ase. Gaziova se zabyva predstavami, které o pousti mame.
V publikacich nachazi esteticka usporadani, kterd nasledné dokumentuje a prenasi
do vystavniho prostoru. Skrze dokumentace interpretuje autorka zkoumani sledo-
vanych jevU. V druhé ¢asti, ktera je tvorena fotogramy, zkouma podobnosti abstrakce
a poustni krajiny. Pouziti dokumentacni a abstraktni formy vlastné kombinuje ele-
ment védéni a predstavivosti. V kombinaci s druhou vystavou, ktera se v prosto-
ru galerie odehrava, plsobi prace Ladislavy GaZiové jako metafora objevitelského
dobrodruzstvi. Vasil Artamonov a Alexej Klyuykov ve své ¢asti expozice na tabulich
vyzyvali navstévniky, aby se s nimi Ucastnili ¢tyf vyprav. Vystavni projekt ma tedy

otevieny obsah, ktery se naplfiuje aZ s absolvovanymi vypravami.

49



Ladislava Gaziova, Poust, 2012

Jaromir Novotny,
Fotopapir 61 x 51 cm, 2012

> Jaromir Novotny se také zabyval nejprve malbou a pozdéji zacal vytvaret foto-
gramy. Studoval v ateliéru konceptudlnich tendenci Milode Sejna a kresbu u Jitky
Svobodové. VétSinu casu své tvorby se vénoval malbé. Postupnymi experimen-
ty se dostal aZ k jisté formé fotografie. To dokazuje, Zze nejen ve fotografii umélci
zkoumaji podstatu média, které pouzivaji a svéd¢i autorové zkusenosti s koncep-
tualnim uménim. Jaroslav Novotny se postupnym zjednoduSovanim tvart dostal
az k abstrakci. Zkoumal malbu zevnitf, ¢imz tvary rozkladal na jednotlivé elementy.
»Zajimalo mé, co se stane, kdyZ ten diim zmizi, jestli to misto jesté bude existovat
(...) Tehdy jsem si také uvédomil, Ze u mé asi pujde hlavné o mizeni véci, o proces
redukce”?® Autor védél, Ze sméruje k abstrakci a hledal ve svém dile kotvu, ktera
udrzi vyznam jeho dila. Nastalo obdobi, kdy se zacal zabyvat zakladnimi parametry
obrazu: formatem, povrchem platna a samotnym aktem malby. Jeho malby jsou

obvykle velkych rozmérd, az 200x160 nebo netradi¢ni uzké formaty. Barevna skala

byla omezena pouze na odstiny ¢erné a bilé. Nikoliv vSak v absolutnich hodnotach,

2% WOLMUTH Radek: Jaromir Novotny, Art & Antiques 7-8, 2012, 50-52

50



ale vjemnych podtdnech, v lehce nasedivélé bilé a naopak Sedocerné. Dilezité jsou
na obrazech predevsim okraje a jejich Sife. Ty dokladuiji, Ze bylo s obrazem pracova-
no a zobrazuji vztah malby k samotnému podkladu. Jednolité plochy by jinak mohly
pUsobit jako netknuté. Vétsina obrazl je v plose délenych. Zpravidla obraz obsa-
huje dva polotdny. Tato zména ténu je zplsobena skladanim formatl - natazenim
platna na jiny ram a jeho dobarvenim. Nedilnou soucasti dila jsou pak sklady platna
a dirky po skobickach. Viditelné formdty. Tak se jmenuje vystava, kterd probéhla
na Staroméstské radnici. Pravé tam vystavuje autor nejen vySe popsané obrazy, ale
poprvé také fotograficky soubor s ndzvem Black. Tyto fotopapiry navazuji na princip,
ktery autor vyuziva v malbé. S vyvojkou pracuje jako s barvou: natird ji na platno
a stejné jako barvu ji nechava stékat. Také soucdsti fotopapird je spdra. Papir je pred
ponofenim do vyvoldvaci misky sloZen, aby se prizplsobil jeji velikosti. Zajimavé
je, Ze tyto obrazy nejsou cernobilé, ale diky fotografickému procesu se objevuje
nafialovély nadech. Dulezita je samoziejmé také celkova instalace, jeji nepravidelné
usporadani. Celkové pusobeni instalace vnasi do expozice dynamiku a rozpor mezi
pfiblizenim a oddalenim. ,,Jak jsem mél jesté celkem neddvno ned(véru k abstrakt-

nimu uméni, tak ted' zjistuju, Ze je uvnitr reality vic, neZ jsem si myslel“?®

Jaromir Novotny, Fotopapir 61 x 51 cm, 2012

27 WOLMUTH Radek: Jaromir Novotny, Art & Antiques 7-8, 2012, 50-52

51



2.7 Zkoumani postaty zobrazeni,
Podobenstvi o jeskyni: Hynek Alt a Alexandra Vajd

> Hynek Alt a Alexandra Vajd jsou autorské duo, které ke své konceptudlni tvorbé
vyuziva prevazné fotografii. Vétsinu projekt( tvofi spolu, jen malokdy je tomu jinak.
Zabyvaiji se jak figurativni, tak nefigurativni tvorbou, vétSina dél zkouma fotografii
a jeji zobrazovaci moznosti. Podobné jako to déla Jiti Thyn, i toto autorské duo pracu-
je s celkovou kompozici vystavniho prostoru a dava ddraz na vyznéni uméleckého
dila jako celku. Timto zplisobem se snazi vratit tfeti dimenzi, o kterou fotografie
pfenesenim do vystavniho prostoru ¢asto prichazeji. Jejich dilo byva ¢asto davano
do souvislosti se Platonovym mytem, Podobenstvim o jeskyni, konkrétné pasazi
vénujici se kritice mimetického principu v uméni: , Kdyby jeden z nich byl zbaven
to udélat jen s bolesti a pro oslepujici lesk by nebyl schopen divat se na prfedméty,
jejichz stiny predtim vidél. Co by podle tebe rfekl, kdyby mu nékdo tvrdil, Ze tehdy
vidél pouze preludy? Nemyslis, Ze by byl zmateny a domnival by se, Ze pfedméty
> Nefigurativni tvorbou se zabyvaji az posledni dobou. Prvnim naznakem je pro-
jekt Three Accidents z roku 2008. Vedle sebe tfi vystavené lkea ramy s rozbitym
sklem. Hricka spocita v tom, Ze rozbité sklo v expozici vibec pfitomné neni. Bylo
vyfotografovano a vloZzeno do stejnych, ale neporusenych ramda. Tento zatim jesté
ryze figurativni projekt ukazuje, jakym zplsobem autofi vnimaji a zkoumaji médium
fotografie.

> Projekt Lifesize z roku 2008 je zajimavou htickou s nefigurativni fotografii. Zakla-
dem je figurativni fotografie, konkrétné ¢tvefice pasovych fotografii, u kterych ovsem
chybi to hlavni - portrétovany a zUstava pouze , odrfezek” kraje. Diky tomuto Ukonu
se fotografie stava abstraktni. MUzZzeme si jen predstavit kdo vlastné na fotografii
je, jedna se o muze ¢i Zenu? Monumentalni rdz nabyva zobrazenim v nepfimérené

velikosti pasové fotografie - je totiZz vyvedena pfriblizné v Zivotni velikosti. D4 se takto

28 www.altvajd.cz: Edith Jefabkova, The Place From Where You Think, citace Platona

52



charakterizovat hodnota lidského Zivota? Vystavené dilo je pouze ramem, do kterého
si dosadime vlastni pfedstavu, tudiZz neni mozné otazku zodpovédét.

> Snapshots, snimky z roku 2008 jsou na pomezi prvni a druhé roviny abstrakce.
Tedy na pomezi filozofické abstrakce a abstrakce, jak ji chapeme v uméni. Jednd se
o reprodukci barevnych karticek, na které je napis naptiklad pink pig. Karticka, na niz
je tento napis, ma logicky rdZovou barvu. RiZova barva spolu ndpisem stimuluje nasi
imaginaci. Pfestoze jsou snimky velmi konkrétni, jsou vlastné abstraktni. MUzeme
tady vzpomenout na manifest Thea van Doesburga, ktery se snazil prosadit misto
pojmu abstraktni, pojem konkrétni, protoZe nic neni konkrétnéjsi nez linie, barva
a plocha, jak to ve svém manifestu oddvodnoval. Zde mame konkrétni barevnou
plochu a text. Ano, neni nic konkrétnéjSiho nez text, stejné tak neni prostredku,
ktery by umél tak presnéji smérovat imaginaci nez pravé text. Vyobrazeny jsou rlizné
karticky: black car, yellow star, brown bear, blue bird, green bug, orange cat, red

apple, purple shoe.

red apple

Hynek Alt a Alexandra Vajd, Snapshods, 2008

53



> Nothing is Beyond: D3l nic neni. Autofi zde do zakladu zkoumaji podstatu
nejen fotografii, ale i uméleckého dila jako takového a snazi se divakovi predlozit
nezprostredkované vidéni. Soustredi se na pohled nové spole¢nosti a s tim spojené
technické moznosti, které prinesl novovék. Badani na mofi a poznavani vesmiru za
pomoci ¢lovékem vytvorenych pomucek. Vystava zobrazuje metafory orientacnich
bod( tohoto poznani: zafe hvézd, svétlo majaku. Také na metaforu k dalSimu
poznavani soucasné doby a zdvislost tohoto poznani na novych technologiich, na
kterych se stavame zavislymi, pokud uz tomu tak neni? ,Staci jen ukrok stranou,
chyba ve vypoctu, vypadek proudu.... a pohled, ktery je v moderni dobé namiren
primdrné tam, kde neni (zatim) nic vidét, skutecné vidét prestane.”?

> The Place From Where You Think je zatim poslednim projektem autorského dua.
Po navstévé slovinskych jeskyni zahajily teoreticky i prakticky jeskynni prizkum.
Jeskyné je pouzita jako zakladni metafora, kterd odkazuje k Platénové Podoben-
stvi o jeskyni*® Jeskyné symbolizuje tedy pocatek. | zde se podobné jako v per-
formance Jaroslava Vraje misi interpretace s realitou. DllezZité jsou zakladni
skladebné prvky fotografie jako tvar, stin — stinohra, oslepeni — lesk, prelud poslani

a pravda. Autofi upozornuji na skute¢nost, ze kazdy z nas buduje néjakou jeskyni

Hynek Alt a Alexandra Vajd,
Nothing is Beyond, 2009

29 www.altvajd.cz: Edith Jerdbkova, The Place From Where You Think, citace Platona
30 viz citace pozn.®



a hraje si svoje stinohry. KaZdy z nas podléha iluzim, utikd pred skutecnosti
a Zije si ve svété vlastnich idei. Proto v interpretaci jeskyné Hynka Alta a Alexan-
dry Vajd je svét skutecny i svét jeskyné zobrazen pouze ve fragmentech. UZ nejsme
pfipoutani v jeskyni, ale pfesto jsme dokofan neotevreli oli. Jeskyni jsme nechali
za sebou, a tudiz nemuzZe byt pohled do slune¢ného svéta nekonecny a osvobo-
zujici jak popisuje Platon. Na fotografiich je redlny svét oramovany obrazcem
jeskyné. Neni zde jasné, ktery z motiv( zaujima prvni plan. Jakoby se v ném chtély
nachazet oba motivy. Jako kdybychom se nemohli rozhodnout, ktery svét si vy-
brat. Ten skutecny nebo nevédomosti, iluzemi a desinformacemi obestfeny svét.
Tvorba Hynka Alta a Alexandry Vajd je vyrazné filozofického charakteru. Snazi se
dostat ke korenu problému a reprodukovat vychodisko divakovi. Za velmi jedno-
duchymi obrazy se skryva sloZity myslenkovy vyvoj, ktery je podnicen soucasnym

stavem spolecnosti.

Hynek Alt a Alexandra Vajd,
The Place From Where you Think 2012

55



3 Ma abstraktni projev budoucnost?

> Abstrakce je problematicky fenomén. Mnoho amatérskych fotografi povazuje
,rfozmazanou” fotku za uméni. Kdyz pak dojde na konfrontaci se skute¢nym abstrakt-
nim uméleckym dilem, ¢asto laik nechape. To je problémem konfrontace Siroké
verejnosti s abstraktnim uménim.

> Jaroslav Novotny se abstrakci branil, protoze jak sam rekl, ji nevéfril. Tato forma
ho oviem presvédcila, Ze se jejim prostfednictvim zda sdélit jinak nesdélitelné. Ab-
strakce si ziskdva ¢im dal vétsi mnozstvi mladych autort i autor( stfedni generace.
> V Komunika&nim prostoru ve Skolské ulici se v posledni dobé na Bilé ndsténce®!
objevily hned dva nefigurativni projekty. Martin BlazZi¢ek zde na pfelomu dubna a
kvétna letosniho roku vystavoval projekt s nazvem Gradient. Jednalo se o velkoplosny
tisk simulujici prfechod ze svétla do tmy. Toto zobrazeni miZeme také chapat jako
zdznam stroboskopického efektu, ktery autor ¢asto pouZziva pfi svych performance.
O néco starsiho data je interpretace Bilé ndsténky Veroniky Resslové. Zkoumala jeji
zasazeni do prostoru. Prostor nasténky si rozdélila do péti poli na Sifku a deviti na
vysku, aby obrazy na nasténce odpovidaly velikosti formatu A4. Vysledkem je 45
snimk( nasténky. Pokazdé z jiného Uhlu i z jiné vysky. Veronika Resslova se i ve
své volné tvorbé zabyvd studiemi prostoru a optickym klamem. Casto maluje do

prostoru jiny iluzivni prostor. Tyto studie jsou zdokumentovany fotograficky a jsou

geometrické, abstraktni povahy.

Veronika Resslova,
Bild ndsténka, 2012

Martin Blazicek,
Gradient, 2013

31 Bily nasténka je plocha v priichodu, u vstupu do Komunikaéniho prostoru ve Skolské ulici.
Je 250 x 100cm velka. Je to prostor pro umélecké projekty, vytvorené pfimo pro toto misto

56



> Také nékolik studentd FAMU se uchyluje k abstraktni tvorbé. Jan Mastera vytvari
podobné studie svétla jako Jan Wojnar v samovztaznych basnich. Nékolikrat preklada
papir podle pfedem vytvoreného navodu. Diky ohyblm zdrojového papiru na papire
vznika prostfednictvim stinli samovolnd kresba svétlem zavisla na Uhlu dopadajiciho
svétla. Tento papir autor prefotografoval a zafixoval tak na ném pUsobeni svétla.
Lida Kadlecova zase tvoti abstraktni fotografie, pfipominajici fotogramy. Také jeji
fotografie jsou tvoreny pouze kresbou svétla. Pfidanou hodnotu tohoto dila spatfuji
predevsim ve skutec¢nosti, Ze fotografie vznikaly v konkrétnim galerijnim prostoru
a po vytisténi byly preneseny na misto, kde vznikly. Podobny princip ve své své tvorbé
uplatnil i Vojtéch Fréhlich nebo Tomas Pospéch. Michal Czanderle zkouma fotogra-
fické médium skrze analyzu fotogramu. Zkouma postatu fotografie a plisobeni svétla
na bromostribrny papir. Papir vystavuje rlznym intenzitdm svétla, na papife vznikaji
obdélniky rdzné svétlosti a velikosti. | zde mlzZeme spatfovat paralelu k tvorbé Jana

Wojnara, tentokrat k jeho autofotogram(m a také ke geometrické abstrakci pocatku

20. stoleti.

Jan Mastera, Warp 2.1. - postup, 2011
Jan Mastera, Warp 2.1., 2011

Lida Kadlecova, Otisky, 2011

57



Michal Czanderle, Bez ndzvu, 2010

Petr Kosarek, Pamét a misto, 2011

> Za hranice fotografie se dostal Petr Kosarek, ktery ve své bakalarské praci (UJEP)
»,Pamét a misto” Vzpominal na své détstvi. Vysledkem se stala plocha vymezena
¢arami a charakterizovana textem. Tento projekt se opét bliZi spiSe prvni roviné ab-
strakce popsané v Uvodu.

> Zkoumadani samotné podstaty fotografického média a jeho hranic je stale aktual-
nim tématem a namétem nejen nefigurativni tvorby. PfestoZe se to prvoplanoveé zda
byt nelogické, tak dilo Jitiho Siguta, Jitiho Thyna nebo autorského dua Hynka Alta a
Alexandry Vajd hovofi o opaku. Pficinou mUzZe byt nestabilita sou¢asné spolec¢nosti,
jeji konzumni povaha a nutnost se z ni vymanit. Pfi¢inou ale mUZe byt i cokoli jiného
a to pro kazdého jedince individualniho.

> Aktudlnost problematiky nefigurativni fotografie potvrzuje i bliZici se Prague
Bienale Photo s tématem: Fotografie mizeni. | zde je zastoupena nefigurativni tvor-
ba soucasnych autort (Jifi Thyn, Vaclav Kopecky, Markéta Othova) i autor( starsich

generaci (Jan Svoboda, Jaroslav Rossler).

58



> Abstrakce je jisté dlleZzitym projevem v uméni. Pokud se umélec oprosti od reali-
ty, dokdze snaze sdélit svoji niterni nutnost a prenést emoce na divaka, |épe nez
kterymkoliv jinym zplsobem. Tato forma také vice nez formy figurativni potiebuje
autorovo vysvétleni, které divakovi pomUze se v dile orientovat a sounalezité
prozivat umélclv zazitek. Jinak se nam muze stat, Zze budeme se zalibenim stat pred
uméleckym dilem, ale zistaneme pouze na jeho povrchu, misto toho, abychom se
ponofili dovnitf. Jak tomu v uméni byva i v nefigurativni tvorbé se jedinec ¢asto
inspiruje dilem starsiho data. Svym pohledem jej aktualizuje a pfizptsobuje obrazu
svému.

> Zavérem chcifict, Ze je vice nez néjaké skatulkovani do jednotlivych obor( (malby,
kresby, fotografie...) dllezité celkové vyznéni uméleckého dila. To potvrzuje i v textu
nékolikrat opakovany fakt, Ze vétSina umélc nepracuje pouze s jednou technikou
— médiem. Pokud zrovna nekombinuji techniky, maji pfesah do konceptualniho ¢i
akéniho uméni. Emoce a umélecky zdmér jsou prece duleZitéjsi nez skutecnost, ze
byla pouzita malba ¢i fotografie. Dllezité je, Ze zvolena technika koresponduje se

zamérem a vyjadrovacim jazykem umélce.

59



Seznam literatury

Knihy

BIRGUS Vladimir / MLEOCH Jan: Ceska fotografie 20.stoleti, Praha, Kant 2009

CiSAR Karel/ VEGH Christina: Markéta Ottova, 2012

KOLECEK Michal: Obraz, v kterém Zijeme, Usti nad Labem, UJEP, 2011

PRIMUS Zdenék: Uméni je abstrakce, ¢eska vizualni kultura 60.let, Praha, Kant 2002

SVACHA Rostislav / PLATOVSKA Marie (ed.): Dé&jiny ¢eského vytvarného uméni V. 1939/1958,
Praha, Academia, 2005

SVACHA Rostislav / PLATOVSKA Marie (ed.): Dé&jiny ¢eského vytvarného uméni VI. 1958/2000,
Praha, Academia, 2007

WALTER Ingo F. (ed.): Uméni 20.stoleti, Praha, Slovart/Taschen (Czech edition), 2011

Kolektiv autort, Encyklopedicky slovnik, Diderot, Praha 2002

Antologie

POSPECH Tomas: Ceskd fotografie 1938-2000 v recenzich, textech, dokumentech, Dost, Hranice 2010
SEVCIK Jiti / MORGANOVA Pavlina / DUSKOVA Dagmar: Ceské uméni 1938 - 1989: Programy/kritické
texty/dokumenty, Academia, Praha 2001: Mikula$ Medek: Text z katalogu vystavy v Teplicich 1963

Katalog vystavy

ANDEL Jaroslav (ed.): Ceska fotografie 1940 — 1950, Pfibéh moderniho média, Praha 2004

HULA JiFi: Jan Wojnar, Mfizkové basné, Geofyzikalni tstav AV CR, Praha 2005

SEDLACKOVA Lenka: Za hranice fotografie: Re-reding the Future, International Trienalle of Conter-
porary Art, Narodni galerie 2008

SRP Karel: Markéta Ottov4, Staré zdroje 1996

VALOCH Jifi: Jan Wojnar, Vztahové realizace, Moravska galerie, Brno 2001

Recenze

POSPECH Tom&$ / PROCHAZKOVA Nora: Jaroslav Vraj: Ulehnuti. 20. 6. — 13. 7. 2001. Handkeho
galerie, Sternberk, MF Dnes, Olomouc, 27. 6. 2001.

60



Cldnky v ¢asopisu

FISEROVA L. Lucia: Reloaded: rozhovor s Tomasem Pospéchem, Flash Art 26, 2012, 34

CHLUMSKY Milan: Potize ¢asu svétla a prostoru, Ceskoslovenska fotografie 12, 1990, 539-540
KOLECEK Michal: Pavel Barika, Portfolio, Fotograf 8, 2006, 70-71

KRiZ Jan: Fotografie Cestmira Kratkého, Vytvarna prace 9, 1964, 11

KUBES Miloslav: Fotografie a abstraktni uméni, Revue Fotografie 1, 1964, 5-7.

MARCINKOVA Anna: E$té raz o ,,abstraktnej” fotografii, Revue fotografie 1, 1965, 11-15

MILKOVA Silvie: Stopy a zdznamy, Funkeho Kolin 2009, Fotograf 14, 2009, 103

MOUCHA Josef: JiFi Sigut, Portfolio, Fotograf 8, 2006, 36-40

MUSILOVA Helena: Revokace média. Fotograf a soucasné uméni v Cesku, Flash Art 26, 2012, 29-30
PADRTA Jifi: Uméni nezobrazujici a neobjektivni jeho pocatky a vyvoj, Vytvarné uméni4 a5, 1957, 174-
181, 214-221

PECHOUCEK Michal: Ocean sea, Ladislav Babu$¢ak, Fotograf 11, 2011, 98

POSPECH Tomas: Fotografovani fotografie. Ceské modely neiluzivni fotografie, Flash Art 26, 2012, 26-28
POSPECH Tomas: Jan Svoboda, Art & Antique 1, 2013, 50-53

TAUSK Petr, Vzajemny vliv fotografie a malifstvi, Od prvni svétové valky a? podnes. Ceskoslovenska
fotografie, 1965, 333-335.

SERYCH Jifi: Néco o abstrakci v umélecké fotografii, Revue Fotografie 2, 1964, 10-16

WOLMUTH Radek: Jaromir Novotny, Art & Antiques 7-8, 2012, 50-52

Web

www. altvajd.com
www.artarchiv.cz
www.artlist.cz
www.citygalleryprague.cz
www. fotografgallery.cz
www.funkehokolin.cz
www.galerie207.blogspot.cz
www.jirithyn.cz
WWWw.pragueout.cz
WWwWw.sejn.cz
www.skolska28.cz
www.sudek-atelier.cz

www.vojtechfrohlich.blogspot.cz

61



Jmenny rejstrik

Alt Hynek, Alexandra Vajd 26, 52,
53,54, 55, 58

Babuscak Ladislav 42
Banka Pavel 21, 24, 25
Blazicek Martin 56
Boudnik Vladimir 17
Czanderle Michal 57, 58
Doesbourg, Theo van 9, 53
DOFO: 18

Drtikol FrantiSek 15
Funke Jaromir 15, 16, 21
Frohlich Vojtéch 27,32, 57
Gaziova Ladislava 49, 50
Gribovsky Vladimir 18
Hak Miroslav 16
Hamplovad Hana 21
Heisler JindFich 17
Chlumsky Milan 23

Ister Zdenék 17
Kadlecova Lida 57
Kandinskij Vasilij 8, 10, 15, 28
Karlikova Olga 31

Korecek Milos 17, 21
Kosarek Petr 58

Kubes Miroslav 12, 14
Kubicek Jan 18, 21
Kohoutek Jaromir 18
Kolibal Stanislav 21
Kopecky Vaclav 47, 48, 58
Kofinek Bofivoj 21

Kuklik, Karel: 18, 19,
Kupka FrantiSek 15

Kratky Cestmir 19, 20
Kvéton Radek, Zdenék 27
Malevi¢ Kazimir 15

Man Ray 15

Marcinkovd Anna 11, 13
Mastera Jan 57

Maur Milan 21, 31

Medek Mikulas 13
Medkova Emila 19

Mécicka Jan 39
Moholy-Nagy, Laszlo 11, 14
Mondrian Piet &, 9, 10, 15
Novak Karel 15

Novotny Jaromir 49, 50, 51
NoZi¢ka Alois 19

Othova Markéta 40,41, 58
Pikous Jan 20

Platon 52, 54

Pospéch Tomas 32, 33, 34, 35,57
Postupa Ladislav 20

Pfecek lvo 18

Rajzlik Jaroslav 21
Reichmann Vilém 16

Resslova Veronika 56

Rossler Jaroslav 14,15, 16, 19, 20, 21, 58

Sapara Vojtéch 18
Sedlackova Lenka 27
Seuphor Michael 9, 10
Skupina 42 18

Studio vytvarné fotografie: 20
Svoboda Jan 20, 58
Svobodova Jitka 50

Sejn Milo§ 21, 31, 50

Serych Ji¥i 12

Sigut JiFi 22, 27, 29, 30, 31, 32, 37, 58

Simanek Dugan 21
Simera Evzen 31
Smok Jan 18

Spacek Vladimir 23,
Talbot, William Fox:14

62



Thyn Jifi 12,43, 44, 45, 46, 52, 58
Vachal Josef 39

Vesely Ale§ 21

Vojtéchovsky Miroslav 21

Vraj Jaroslav 26

Vyborna Eva 38

Wiskovsky Eugen 15

Wojnar Jan 21, 36, 37, 38,57

63



